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NEPRIKLAUSOMYBĖS 20 METU SU KARTUVIŲ PROGA SVEIKINAM DEMOKRATINĖS LIETUVOS KŪRĖJUS

Dr. Jonas Basanavičius 
profeta de la independencia 

de Lituania

LATVIJOJ PANAIKINTA KA
RO STOVIS, BET PASTIPRIN

TA CENZŪRA
„La Prensa“ 15-2-38 talpi

na United pranešimą iš Rygos, 
kuriame sakoma, kad nuo vasa
rio 15, 1938 visoje Latvijos teri
torijoje panaikinamas karo sto
vis. Kaip žinoma, karo stovis Lat 
vijoje buvo įvestas gegužės 15, 
1934, kada prezidentas Ulmanis 
įvedė diktatoišką režimą. Karo 
stovis tarnavo opozicijos naikini 
mui ir buvo panaujinant kas 6 
mėnesiai.

Dabar karo stovis skaitomas 
nereikalingu, kadangi einant 
náujaja Latvijos konstitucija cen 
zoriai ir komendantai turi neri
botas teises bausti opozicijos vei 
kėjus. Valdžia be teismo galės 
deportuoti iš Latvijos net joje 
gimusius piliečius.

Dėlei šių naujų aplinkybių re
zignavo vicepremjeras Skuje- 
nieks, liberalas, kurio vieton pa- 
skrtas generolas Balodis, buvu
sia vyriausias Latvijos kariuo
menės vadas.

VOLDEMARAS PALIUOSUO- 
TAS IŠ KALĖJIMO

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno, kad dvidešim
ties metų Lietuvos nepriklauso
mybės sukaktuvių proga prezi
dentas Antanas Smetona paskel
bė amnestiją (bausmės dovano
jimą) daugeliam politinių kali
nių.
Amnestuotų skaičiuje yra prof. 

Augustinas Voldemaras, buvęs 
premjerais, kuris už sąmokslą 
prieš dabartinę vyriausybę buvo 
nuteistas kalėti 12 metų. Jis jau 
paleistas laisvėn iš ^Ukmergės 
kalėjimo. Drauge su Voldemaru 
paliuosuoti iš kalėjimo penki 
Klaipėdos hitlerininkų vadai, 
kurie ginkluotos jėgos pagelíba 
bandė atplėšti Klaipėdos kraš
tą nuo Lietuvos ir prijungti jį 
prie Vokietijos. Amnestuotų hit
lerininkų tarpe yra jų vadas 
Erns ^Neumann, baronas Hanno 
von der Ropp ir kiti stambiausi 
valstybės išdavikai.

JAU VISAI ARTI KARNAVALU ŠVENTĖS 
kurios prasideda vasario 27 dieną. Daugelis dirbtuvių karna
valų metu bus uždarytos, bet „A. L. Balso“ Redakcija dirbs 
visą laiką. Del to gerbiamuosius skaitytojus prašome ne vien 
žadėti, bet pasiryžt ir ištesėti, atsilankant Redakcijon, apsi
mokant prenumeratas ir atsiimant vienintelį šįmet Argenti
noje išleistą „Argentinos- Lietuvių Balso“ kalendorių, kurio 
jau nedaug tepasiliko. Apsimokėti „A. L. Balso“ prenume
ratas taipgi bus galima 19 - 2 - 38 „Jose Verdi“ teatre. Pa- 

sinaudokit gera proga.

La República de Lituania Cumplió Ayer el Vigésimo Aniversario
de su Independencia

El día 16 de Febrero de 1918 
tiene el mismo significativo para 
la República Lituana, como el 25 
de Mayo de 1810 para la Repú
blica Argentina. Son fechas glo
riosas, aureoladas con luchas de 
los proceres para Libertad e In
dependencia de los pueblos.

La República Argentina, nue
va y hospitalaria Patria de los 
40.000 lituanos, país de la de
mocracia ejemplar y cultura muy 
elevada, en el 1289 año de su vi
da independiente conocida a to
do el mundo civilizado como 
amiga y defensora de los pue
blos oprimidos. Argentina es el 
primer país de Sud América, que 
gracias a la gran obra pacifista 
del Excelentísimo Canciller Dr. 
Carlos Saavedra Lamas posee 
premio Nobel de paz. Este honor 
también es orgullo de las fami
lias lituanas que honradamente 
trabajau para el engrandeci
miento de su Patria adoptada y 
educan a sus hijos argentinos en 
las Escuelas argentinas prima
rias, secundarias y superiores, 
para que salgan buenos argenti
nos y útiles para la Humanidad.

Hoy nos encontramos en vís
peras de la Transmisión cfel 
Mando presidencial. La colonia 
lituana, que unánimamente res
peta las leyes del país, está agra
decida al Gran Presidente Dr. 
Agustín- P. Justo por su obra 
magnífica del Hombre de Esta
do y saluda respetuosamente al 
219 Presidente Dr. Roberto M. 
Ortiz que el día 20 del mes en 
curso honradamente ocupará la 
Presidencia de la Nación.
“La Voz de los Lituanos en la 

Argentina’’ ya hace más de diez 
años está desempeñando la obra 
de acercamiento cultural Argen
tino - Lituano. Cada aconte
cimiento histórico está debida
mente significado y subrayado en 
nuestras páginas. Nuestros vo

REPRESENTACION DE LITUANIA EN LA ARGENTINA

Sr. Bronius Blaveščiūnas
Primer Secretario de la Le
gación de la República Li

tuana en Argentina 

lúmenes son una obra de sacri
ficio para la tarea tan respon
sable que, estando entre dos ex
tremos, íios desempeñamos. Y 
como toda la colonia lituana en 
la Argentina, salvo pequeñas ex
cepciones insignificantes, es de
mocrática, ✓‘La Voz de los Litua
nos en la Argentina” es su órga
no de publicidad.

En varias oportunidades ya 
hemos hablado sobre las esta
dísticas del país Báltico, que es 
la tierra de agricultura y ámbar 
y que se llama Lituania. Actual 
territorio de Lituania es de 55.- 
670 kilómetros cuadrados, pues 
la tercera parte del territorio li
tuano, con su Capital histórica 
Vilnius, sę encuentra bajo la 
ocupacióxiDolaca. Los agriculto
res de Lituania son de primera 
clase y cultivan más o menos 5 
millones de hectáreas de su tie
rra natal.; Los productos de la 
granja ljf(uana son exportados

Dr. Roberto M. Ortiz 
el nuevo presidente de la

Nación Argentina

Sr. Jonas Aukštuolis
Enviado Extraordinario y 
Ministro Plenipotenciario de 
Lituania en Sud América

eYt ra
Telegramos praneša iš Vienos, 

kad 80.000 vokiečių ir 120.000 
italų < kariuomenės prisiartino 
prie Austrijos rubežiaus.

Tarptautinis fašizmas pulsiąs 
okupuot Austriją, paskui per Če
koslovakiją ruošiasi pulti Rusi
ją

Rusija koncentruoja savo ka
riuomenę prie Rumunijos rube
žiaus. 

a los países vecinos, a los países 
Escandinavos, Inglaterra y la 
Unión Soviética. Anualmente se 
exporta de Lituania más de 
100.000 toneladas de manteca, 
ect. Los Lituanos en la Repú
blica Argentina cada día más y 
más se dedican a los trabajos 
rurales. Nuestro semanario tra
ta de rezolver el problema colo
nizador, pués miles de familias 
lituanas tienen la idea a esta
blecerse en el campo Argentino 
y trabajar para un mejor porve
nir de sus hijos uniéndose a la 
obra colonizadora que tan 
dignamente protege el Gobierno 
de la Nación. Pués hoy día la 
gran mayoría de nuestros com
patriotas están desempeñando 
los trabajos más pesados en las 
fábricas, talleres, empresas de 
construcción, etc. Ahora decean 
ocuparse con las tareas agríco
las como en su país natal. Hay 
lituanos que hace diez años tra
bajan en las estancias argenti
nas, también hay quinteros y 
granjeros que progresan per
fectamente trabajando por su 
cuenta propia.

Gracias a la cultura elevada 
del país y a su régimen demo
crático, cada año se nota más el 
progreso educativo y económico 
en toda la colonia lituana. En 
cada suburbio de la Capital hay 
casitas propias de las familias o- 
breras lituanas. Sus hijos están 
estudiando en las Sscuelas argén 
tinas; allí están leídos los dia
rios, revistas y libros argentinos.

Además de dos millones y me
dio de habitantes de Lituania 
Independiente, más de un millón 
de lituanos residen en los Esta
dos Unidos de Norte América, 
donde tienen sus centros de im
portancia culturales, industria
les y financieros. La joven colo
nia lituana en Sud América está

(Continúa en la pág. 99)

Sr. Jurgis Kučinskas
Jefe del Departamento Con
sular de la Legación de Li

tuania en Argentina

PASKUTINIS V. ALSINIEČIŲ PIKNIKAS 
įvyks šį sekmadienį, 20 - 2 - 38, Villa Diamante, lietuviams 
žinomame pušyne „Colonia Alemana“. Pradžia vidurdieny
je ir tęsis iki sutemų. Puikus lietuviškas orkestras, savas bu
fetas i? begalinis jaunimo pasilinksminimas. Įžanga vyrams 
pusrubljs, moterims ir panelėms 30 kapeikų. Renkasi viso 
Buenos Aires miesto ir apylinkių lietuviai, nes tai bus pasku
tinis šį Vąsaros sezonų Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Antrojo Skyriaus piknikas. Nepraleskite geros progos pasi

linksminti savųjų tarpe.

Dr. Vincas Kudirka 
gran demócrata, autor del 
Himno Nacional lituano

PASKELBTAS NAUJAS AR
GENTINOS M1NISTERIŲ KA

BINETO SĄSTATAS 
Perimant prezidentūrą nau

jam Argentinos Respublikos pre 
zidentui Dr. Roberto M. Ortiz 
20 - 2 - 38, savo vietą užims ir 
nauja vyriausybė, kuri paskelb
ta pereitą pirmadienį.

Naujas ministerių kabinetas 
yra sekantai:

Vidaus reikalų ministeris — 
Dr. Diogenes Taboda. Užsienių 
reikalų ir tikybų — Dr. José Ma
ria Cantillo. Finansų Dr. — 
Pedro Groppo. Teisingumo ir 
švietimo Dr. Jorge E. Coli. 
Krašto apsaugos — Generolas 
Carlos D. Marquez. Laivyno — 
— Viceadmírolas León S. Scasso 
Viešųjų darbų — M. R. Alva
rado. Agrikultūros — Inžinie
rius Josė Padilla.

Buenos Aires miesto munici
paliteto intendentas — Arturo 
Goyeneche ir sostinės naujas po
licijos viršininkas — brigados 
generolas Andrės Sabalain.
PATVIRTINO NAUJĄ LIETU

VOS KONSTITUCIJĄ
United praneša iš Kauno, kad

12 - 2 - 38 seimas patvirtino Lie
tuvos naują ^konstituciją.

Trys Klaipėdos krašto atsto
vai nuo balsavimo susilaikė.
ŠIAULIUOSE LIKO BE DARBO 

130 DARBININKŲ
Sausio 19, 1938 Šiauliuose, ne 

toli Gubernijos, sudegė linų ap
dirbimo fabrikas „Lietlin“, pri
klausantis broliams Abramso- 
nams. Sudegė ir sandėliai. „Rin- 
guvos“ rabriką ir kitus triobė- 
sius Šiaulių gaisrininkai išgelbė
jo nuo užsidegimo.

Gaisro padaryti nuostoliai sie
kia kelis šimtus tūkstančių litų, 
bet savininkai, matomai, nenu
kentės, nes viskas buvo apdraus 
ta. Daug sunkesnė padėtis 130 - 
ties darbininkų, kurie tame fa
brike dirbo, ir kurie dabar atsi
dūrė gatvėje.

I — „Pravdoje“ Stalinas ragi
na didint Sovietų kariuomenę, 
jūrų ir oro laivyną, kad būt pa- 
siruošusiems kiekvienos atakos 
atrėmimui.
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ARGENTINOS LIETUVIU

BALSAS
Bs. Aires, Vasario 17, 1938

Istoriniai Etapai
Lygiai prieš dvidešimtį metų, 

būtent Vasario 16 dieną, 1918 
metų, Didžiojo karo metu susi
dariusi Lietuvos Valstybės Tary
ba Vilniuje paskelbė Lietuvą 
laisva, nepriklausoma, demokra
tine respublika.

Sunki ir ilga buvo kova Lie
tuvos nepriklausomybė! atgauti.

Senovės Lietuva, kol nepažino 
krikščionybės, buvo stipri ir ga
linga. Vytauto laikų Lietuva buvo 
viena didžiausių valstybių Euro
poje. Bet Jogailos apsikrikštini- 
mas, vedimas Lenkijos karalaitės 
Jadvygos ir sujungimas „pago
niškos“ Lietuvos su „krikščioniš
ka“ Lenkija, pražudė tų abiejų 
tautų nepriklausomybę. Bajoriš- 
kon unijon sujungtas šalis 1795 
metuos galutinai pasidalino Ru
sijos Romanovai, Austrijos Habs 
burgai ir Vokietijos Hohenzoler- 
nai.

Iš visų istorijos vadovėlių, iš 
geografinių ir etnografinių že
mėlapių okupantai braukė Lie
tuvos vardą.

Romai ir stambiam jos klijen- 
tui parsidavusi katalikiškoji Lie 
tuvos dvasiškija žiauriai lenkino 
Lietuvos liaudį. Kaizerio valdžia 
vokietino Tilžės ir Klaipėdos 
lietuviškus apskričius, o caro 
valdžia Lietuvą kolonizavo ru
sais, tremdama Lietuvos kaimie
čius į čiomas Padinas ir į Sibiro 
tyrus.

Okupantai rusindami, lenkin
dami ir vokietindami Lietuvą 
per ištisą šimtmetį engė Lietu
vos žemės sūnus. Ne vien žudy
mais, trėmimais ir kaltinimais 
naikino kilniausius lietuvių tau
tos sūnus, bet taipgi papirkinė
jimais ir svetimąja įtaka darė 
baisią žalą mūsų tautai. Klaidin
gas religijos maišymas su tauty
be, nelemtų unijų pasekmės, Lie 
tuvos dvasiški jos ir bajorijos su
lenkė j imas padarė žalingos įta
kos į tų laikų lietuvių jaunuome 
nę. Nepriklausomybės neturėji
mo periode lietuvių tauta nusto
jo daugybės gabių savo sūnų. 
Tik tų aplinkybių dėka lenkai di 
džiuojasi pasaulinio mąsto rašy
toju - 
čium, už U. S. 
mybę kovojusiu 
Tadu Kosciuška

Ir Argentinos 
bės kovų istorijoje garbingą vie 
tą užima mūsų tautiečio Petro 
Dautanto vardas, kuris, kaipo 
admirolo Brown padėjėjas, ko
mandavo karo laivu „Oriental 
Argentino“. Taipgi kiti savinasi 
tikrą vilnietį lietuvį Chodasevi- 
čių, kuris, kaipo pirmutinis ka- 
rp inžinierius Pietų Amerikoj, pa 
darė pirmuosius Argentinos upių 
planus šios šalies, Urugvajaus ir 
Brazilijos kare su Paragvajumi. 
Ir dabar Argentinoj gyvena pen

I nepriklausomybės dvidešimties 
metų sukaktuves, reiškiame di
džiausią pagarbą tiems vetera
nams, kurie švietė Lietuvos kai
mą baudžiavos laikuose, ^urie 
kovojo už šviesesnę lietuvių tau
tos ateitį.

Iš visų Lietuvos partijų social
demokratai pirmieji savo pro- 
gramon įrašė Lietuvos nepriklau 
somybės obalsį. Jie kovojo už 
Lietuvos laisvę jau tada, kuomet 
pralotas Antanavičius su pasi
didžiavimu skleidė bažnyčioje 
juodašimtiškus aplinkraščius. 
Antanavičių pasekė kanaunin
kas Laukaitis viešai girdamasis 
„kramolos“ malšinimu.

Taigi, tik pažangioji Lietuvos 
vsiuomenė iškovojo nepriklauso
mybę Lietuvai. Ne ko kito, bet 
tik demokratijos, brolybės, lais
vės ir lygybės vedini Lietuvos 
valstiečių vaikai savanoriai, su 
ginklu’ rankoje, pavojingiausiuo
se momentuose Lietuvos nepri
klausomybę apgynė. Visa tatai 
reikalinga įsidėmėti kiekvienam 
lietuviui ir būti demokratinės vi
suomenės eilėse, nors kas žin 
kokiomis melodijomis demokra
tijos priešai link savęs viliotų.

Per dvidešimtį nepriklausomo 
gyvenimo metų Lietuva jau per
gyveno įvairių etapų. Toli gra
žu ne visi Lietuvos vaikai vieno
dai džiaugiasi. Bet reikia turėti 
viltis, kad Nepriklausomybės 
Deklaracijoje įrašytas obalsis: 
laisva demokratinė respublika 
— anksti ar vėlai triumfuos ir 
Lietuvos liaudis tikrai pasi
džiaugs taip sunkiai škovota 
vo tautos nepriklausomybe.

sa-

poetu Adomu Mickevi- 
A. nepriklauso- 
mūsų tautiečiu 
ir kitais.
nepriklausomy-

„Pakėlė“ Vardą
Tautininkiškame Buenos Aires 

dienraštyje „La Bandera Argen
tina” (Argentinos Vėliava) 8 - 
1-38 vėl tilpo lietuvių vardą 
linksniuojantis straipsnis. Jis y- 
ra rezultatas pašalpinės mūsų 
Lietuvos lėšas dorojančio ele
mento „kovos“, šį kartą ypatin
gai nepamatuotai įžeidžiamas 
Lietuvos ministeris Aukštuolis.

Kuomet kun. Janilionis doro
jo Lietuvos bereikalingai siun
čiamas pašalpas, mes rašėme, 
kad tos lėšos yra kolonijos skal
dymo objektas. Tą patį rašėme, 
kada jas naudojo Pineiros tauti
ninkai. Tą rašome ir dabar, bū
tent, .nesutikimus kelia lėšos, ku 
rias dabar suvartoja „Išvieno“ 
leidimui ir savo prabangai „nau
jieji“ tautininkai su Matu šal
čium pryšakyje.

Savu laiku baisiai pjovėsi Ja
nilionis su Kliauga dabar pada
rė tarpusaves „ugadas“, bet piau 
naši su naujai iškeptais tautinin
kais, ir tų pjautynių purvą neša 
vietinėn spaudon. Anksčiau šel
pti/Pasiuntinybės draugai, jos pro 
teguoti ir ginti, dabar „pasisto- 
roja“, kad dabar šelpiamas šal
čius tąsomas po policijos dabok
les, teršiama Lietuvos Pasiunti
nybė, kurioj naujas pašalpų su- 
dorotojas išlaikomas.

r
1IC

SUMANYTA SIAURĄJĮ GELE
ŽINKELĮ STATYTI NUO JO
NIŠKĖLIO LIGI JONIŠKIO

1937 m. buvo pastatyta siaur. 
gelež. nuo Panevėžio ligi Joniš
kėlio, 40 klm. ilgio. Dabar tyri
nėjamos sąlygos ir artimiausioj 
ateity numatoma tą geležinkelio 
liniją pratęsti nuo Joniškėlio per 
Vaškus, Žeimelį ligi Joniškio a- 
pie 70 klm.

KAUNE YRA 1.000 AUTO 
MAŠINŲ

Surinktomis žiniomis šiuo me
tu Kaune yra 1.100 automobilių 
autobusų ir 
Nuo praėjusio pavasario, kada 
buvo sumažinti auto mašinoms 
muitai, auto mašinų skaičius 
Kaune padidėjo 500.

autosunkvežimių.

VALDININKAS ĮSKUNDĖ 
ŪKININKĄ

Garsioj Suvalkijos ūkininkų 
byloje valdininkas Juozas Rad- 
kevičius įskundė ūkininką Kazį 
Juodį, kad jis vadovavo riaušėms 
ir policijos užpuolime šaltupio 
slėnyje. Tačiau riors Radkevičius 
po priesaika ir teisme liudijo 
prieš Juodį, kariuomenės teis
mas Juodį, kaipo nekaltą išteisi
no’.

Kazys Juodis tada padavė 
skundą prokurorui, kuris Juozą 
Radkevičių už melagingą įskun
dimą ir melagingus parodymus 
teisme patraukė atsakomybėn. 
Juozo Radkevičiaus byla netru
kus bus sprendžiama Kauno 
Apygardos Teisme.

MAŽEIKIUOSE SUDEGĖ LINŲ 
FABRIKAS

„Vakarai“ rašo, kad 21 - 1 - 
38 Mažeikiuose sudegė linų pa
ruošimo eksportui Tuvje ir Ko, 
fabrikas, kuris apdraustas. Nuo
stoliai siekia 400.000 litų.

Laike gaisro sužeisti 3 darbi- 
nininkai. ;

BESIBYLINĖDAMAS susijau
dino IR TEISME MIRĖ

Darbėnų miestelio gyventojas 
M. Zimonas, 62 metų amžiaus, 
Kretingos apylinkės teisme tu
rėjo bylą. Del bylos sprendimo 
jis susijaudino ir teismo buste 
mirė.

ANT LEDO UŽMUŠĖ ŪDRĄ
šiemet tik užšalus Nemunui 

Prienų, Balbieriškio ir Nemaniū
nų apylinkių ūkininkai ant ledo 
dažnai matydavo bėgiojančių 
ūdrų. Neseniai ties Prienais mo
kyklų' vaikai užklupo ūdrą, ta
čiau ši greitai įšoko į eketę. Prieš 
kelias dienas Nemaniūnų apy
linkėse ant ledo vieną seną ūd
rą užmušė ūkininkas Žiūkas.

KLAIPĖDOS ATVADAVIMO 
SUKAKTUVIŲ MINĖJIMAS
Sausio 15 d. Lietuvoje buvo 

minimos Klaipėdos atvadavimo 
15 - kos metų sukaktuvės. Tai 
pirmoji didžioji šventė Lietuvos 
nepriklausomybės jubiliejiniais 
metais.

Sausio 15 d. visi namai buvo 
papuošti tautinėmis vėliavomis 
organizacijos savo būstinėse su
rengė iškilmngus sukaktuvių mi
nėjimus. Tą dieną V. Teatre da
lyvavo Kauno rinktinės šaulių 
daliinų, kitų Kauno miesto orga
nizacijų ir V. D. Universiteto 
korporacijų vėliavos su palydo
vais.

Be to, sausio 15 d. įvyko žuvu 
šių ir vėliavos pagerbimo apei
gos prie 
kapo.

Nežinomoj o Kareivio

REALIZUOJAMIJAU 
SVEIKATOS PUNKTAI 

Vidaus reikalų ministerija 
rengė subsidijuojamų gydytojų 
taksą, pagal kurią bus teikiama 
medicinos pagalba kaimo gyven 
tojams. Už vizitą pas ligonį gy
dytojo gyvenamos vietos — mie
stelio rajone imama ne daugiau 
2 litų, o už apjžiūrėjimą ligonio 
gydytojo kabinete — vienas li
tas. Vykstant gydytojui pas li
gonį, esantį toliau, taksa apskai
toma pagal kilometrus. Tam 
tikslui visoj Lietuvoj numatoma 
įsteigti apie 200 sveikatos punk
tų, kuriuos ves gydytojai, be tak
sos gauną dar po 250 litų subsi
dijos mėnesiui. Greitu laiku bus 
sudaromi sveikatos punktų gy
dytojų sąrašai.

pa-

KAUNO ŽVĖRYNE PADVĖ- 
SÉ TIGRAS

Jau kuris laikas Kaune veikia 
žvėrių paroda. Joje yra net ke
liolika retų žvėrių ir paukščių. 
Prasidėjus šalčiams, kai kurie 
šiltų kraštų žvėrys, nepripratę 
prie mūsų klimato, pradėjo sirg
ti. Prieš kelias dienas toje paro
doje padvėsė jaunas tigras. Jis 
atiduotas Vytauto Didžiojo Uni
versiteto Zoologijos Muziejui. 
Iš jauno 'tigriuko bus padaryta 
iškamša. Per didesniuosius šal
čius Kaune taip pat nekaip jau
čiasi ir kiti tos parodos gyven
tojai.

ŠALČIŲ IR POGOS AUKA
Netoli Ariogalos, ties Puniš- 

kiais buvef rastas Jono Nagreckio 
lavonas. Pradžioj manyta, kad 
Nagreckis bus užmuštas kokiu 
nors tikslu, tačiau nuvykę į vie
tą teismo ir policijos organai nu
statė, kad Nagreckis ne jižmuš- 
tas, bet sušalęs. Naktį, matyt, jis 
ėjo ir netikėtai buvo užkluptas 
siautusios pūgos.

PROVINCIJA TROKŠTA BE 
VANDENS

Dabar provncija kenčia van
dens stoką. Vasarą išdžiūvo vi
sos balos ir mažesnės upės, išsi
baigė vanduo menkesniuose Su
liniuose. Jau vasaros metu žmo
nės važiavo už 4 - 5 km. į dides
nes upes ar šaltinių versmes van 
dens. Reikia atsiminti, kad vi- 
dutnio didumo ūkiui (žmonėms 
ir gyvuliams) per dieną išeina 40 
— 60 kibirų vandens, tai supran 
tama koks apsunkinimas ūkiui, 
kai reikia vežte vežti iš kur nors 
vandenį.

Prieš kurį laiką Suvalkijoje 
pasirodė įvairių apgavikų, kurie 
buvo pradėję žmonėms šulinius 
„gręžti“ ar nurodinėti vietas, 
kur reikia kasti šulinius ir už tai 
ėmė iš žmonių pinigus.

Žmonės manė, kad rudenį pri- 
lis ir vandens pakaks, bet apsi
riko: ruduo 
liau jei kiek 
tiniai šalčiai 
vandens lašą 
vandens, 
ninkai, kurie gyvena prie dides
nių upių arba turi gerus šulinius.

buvo sausas, o vė- 
ir palijo, tai dabar 

daug kur tą patį 
iššaldė ir vėl nėra 

Laimingesni tie ūki-

MAŽĖJA SVETIMŠALIAI 
LIETUVOJ

Iš vidaus reikalų ministerijos 
teko sužinoti, kad paskutiniu lai 
ku žymiai sumažėjo svetimšaliai 
Lietuvoj. Dabar svetimšalių yra 
8773. Prieš metus jų buvo 9671. 
Pereitais metais Lietuvos piliety
bę gavo 866 svetimšaliai.

BAŽNYČIOS TARNAS DA
VATKĄ PADARĖ BEDIEVE
Toks „stebuklas“ įvyko Utenos 

mieste. Mat čia prie bažnyčios 
yra savotiškų verslininkų, pre
kiaujančių rožančiais, ant tvorų 
sukabintais šventųjų paveikslais 
ir kitokiomis dievocionalijomis. 
Bet prie bažnyčios prekiauti gali 
ma tik „išrinktiesiems“ ir bažny
čios tarnų palaimintiems. O vie
na pamaldi moterėlė norėjo pre 
kiauti šventintais daiktais be to
kio leidimo. Tai ir nuvarė tą 
vargšelę šalin, neleido biznio da' • 
ryti, nepaisant jos maldavimų ir 
aiškinimų, kad prieš Dievą esą 
visi lygūs. Pašalinta moterėlė pa
skelbė visam būriui klausovų: 
„Visą gyvenimą tikėjau Dievu ir 
kunigo žodžiais, o dabar nebeti
kiu. Nes matau, kad ir dangu
je nėra teisybės. Jei Dievas bū
tų, tai jis neleistų tarnams taip 
sauvaliauti. Daugiau niekados 
nebeisiu į bažnyčią“. Todėl žmo 
nės pradėjo juoktis, kad bažny
čios tarnai gamina „bedievius“.

Vandenų Laisvūnas
„Argentinos Lietuvių Balsas“ yra 

Argentinos lietuvių 
balsas.

ki čia jo gimę sūnūs. Neseniai 
šios šalies vyriausybė paminėjo 
šimtmetį nuo jo gimimo dienos, 
bet- jo veikimo laikuose Lietuva 
okupantų buvo išbraukta iš Eu
ropos žemėlapio ir del to tik 
mažai istorikų grupei yra žino
ma, kad ir mūsų tauta, nešdama 
svetimųjų vergiją, prisidėjo prie 
šios šalies demokratinės laisvės 
kūrimo.

Minėdami dvidešimties metų 
Lietuvos nepriklausomybės su
kaktuves pirmiausia privalome 
pagerbti mūsų šalies nepriklau
somybės iškovotojus. Pagerbki
me ’motinas, kurios samanotose 
bakūžėse išsaugojo lietuvių kal
bą ir visą mūsų kalbos ir spaudos 
draudimo laiką — nuo 1864 ikr 
1904 — slapta mokino lietuviš
ko rašto savo vaikus ir anūkus. 
Pagerbkime „Aušros“ kūrėją 
Basanavičių, Jankų, Šliupą ir 
Argentinoje palaidotą aušrinin
ką Višteliauską. Pagerbkime var 
po kūrėją Kudirką, Grinių ir vi
sus nežinomuosius knygnešius, 
kurių didžiuma caro žandarų ta 
po nukankinta už lietuviško spau 
sdinto žodžio platinimą Lietu
vos kaime. Viėnas knygnešis — 
Pauga — palaidotas Argentino
je. Vieningai minėdami Lietuvos

Visa ta velniava darosi del be 
reikalingai iš Lietuvos siunčiamų 
pašalpų dykaduonių išlaikymui. 
Ta „ponų“ veikla žemina visų 
Argentinos^ lietuvių gerą vardą.

Kada dabar šelpiamas „per
sona grata“ susipyks su pašalpų 
perdavėjais, jis užtrauks anų 
buvusių ura favoritų dainelę.

Taigi, kol Lietuva neišklausys 
Argentinos lietuvių liaudies bal
so, kol nesustabdys bereikalin
gai siunčiamų pašalpų gastrolie
rių išlaikymui ir jų laikraščių le> 
dimui, tol iš tų menamų „švietė
jų ir globėjų“ pusės bus teršia
mas genas Argentinos lietuvių 
darbininkų visuomenės vardas.

PRAŠYMAI 
Lietuvos pilietybei atgauti ir nau
jų pasų gavimui rašomi „Argen
tinos Lietuvių Balso“ Redakcijo
je. Asmeniškai galima kreiptis 
kasdien, nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro, sykiu atsinešant seną pa
są bei kitus asmens dokumentus. 
Pilietybė grąžinsima visiems, tik 
be atidėliojimo reikia parašyti 
prašymai Lietuvos Vidaus Reika
lų ministeriui.

„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
Independencia 2706 - Bs. Aires.

VIEN TIK TAMSTAI
mes sukūrėme šį puikų patarnavimą kurį taip įvertina dau
gelio tūkstančių mūsų klijentų.

SAGOMĄ — GREITOMĄ — EKONOMIŠKŪMĄ 
teikia Tamstai

MOŠŲ PINIGŲ PERSIUNTIMAS 
MŪSŲ TAUPOMOJI KASA 
MOŠŲ LAIVAKORČIŲ PARDAVIMAS 
MŪSŲ PATARNAVIMAS LAIŠKŲ SAUGOJIME 

Jei TAMSTA EŠI PATENKINTAS
męs esame užganėdinti nes esame Tamstos tikri draugai ir 
mūsų NAUJAS ROMAS yra pastatytas Tamstos geresniam 
patogumui' ir patarnavimui kad kaip to užsatarnauj didelis 
mūsų Banko draugas.

APLANKYK TAMSTA MUS - SAVO NAUDAI- 
MATYSI KAIP BUSI APTARNAUTAS

LIETUVIŲ SKYRIŲ

© BANCO HOLANDÉS UNIDO
BUENOS AIRES SKYRIUS

CENTRALINÉ ¡STAIGA: , , AGENCIJA:
B-mé. Mitre 234 Corrientes 1900
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KOLONIZACIJOS KLAUSIMUI AKTYVĖJ ANT
Juozas BUKEVMIUS

DABARTINĖ KOLONIZACIJOS 
PROBLEMA

Vykdomoji Valdžia paskutiniu 
laiku itin susirūpino svarbiu val
stybinių žemių kolonizavimo 
klausimu.

P. De Tomaso ministeriaujant 
buvo pasiųsta Kongresui naujo 
įstatymo projektas, kuris tačiau 
nebuvo svarstytas. Vėliau p. Du- 
hau ministeriaujant buvo iškel
tas sumanymas įsteigti prie Že
mės Ūkio Ministerijos autonomi
nę 'tarybą kolonizacijos klausi
mui studijuoti, 'bet tas sumany
mas gyveniman taip pat nebuvo 
pravestas.

Dabartinės Vyriausybės pla
nus gana ryškiai atvaizduoja, 
kad ir šie žemės ūkio ministerio 
Dr. Carcano žodžiai, pasakyti 
atidarant Gyvulininkystės paro
dą Palermoj 1936 m. rugpiūčio 
22 d.:
„Tvirtais žingsniais eisime prie 

žemės padalinimo ir kolonizavi
mo. šalį, kuri neturi smulkių ū- 
kįninkų, negalima vadinti tikrą
ja žemės ūkio šalimi. Agrikultū
ra reikalauja patvarumo ir žem
dirbio meilės — prisirisimo prie 
žemės. O to pasiekiama tik ati
duodant žemę jo nuosavybėn. 
Reikia įsteigti tokį mekanizmą, 
kad žemdirbis, būdamas papras
tu darbininku, kapitalizuodamas 
savo pajėgas, galėtų tapti mažu 
žemės savininku; užtikrindamas 
savo šeimai gerbūvį, o valstybei 
tvirtą ekonominį pastovumą. 
Smulkūs ūkininkai ugdo sveiką 
demokratiją ir gaivina kilnų tau
tiškumą. Vykdomoji Valdžia 
jau paruošė gerai apgalvotą šia 
kryptimi įstatymo projektą ir 
laukia šiame ir jam panašiuos 
klausimuos Kongreso pritarimo 
ir bendradarbiavimo/4
Projektas buvo pasiųstas Kon

gresui tų pačių metų rugsėjo m., 
bet jo svarstymas užsivilkino del 
žinomų priežasčių (Kongresas 
neposėdžiavo). Projektas gerai 
paruoštas; apystovos jam palan
kios ir, pasak autoritetingų as
menų, — bus patvirtintas.

Esant naujo įstatymo išvaka
rėse pravartu mesti žvilgsnį nors 
į charakteringesnius jo punktus. 
Projekte apart kitko pasakyta: 
Įsteigti juridinio asmens teisė
mis Nacionalinę Kolonizacijos 
Komisiją ’ (Comisión Nacional de 
Colonización) iš trijų asmenų: 
pirmininko ir dviejų direktorių. 
Šiuos asmenis skiria Vykdomoji 
Valdžia 6 metams ir juos tvirti
na Senatas. Dabartinė Žemės ū- 
kio Ministerijos Žemių ir Koloni
jų Direkcija, su visu savo perso
nalu, įkorporuojama Nacionali- 
nėn Kolonizacijos Komisijom

Prezidento Rinkiniams Besiartinant
HERRERIZMAS

Urugvajaus nacionalistų he- 
reristų partija sausio 5 dieną š. 
m. labai triukšmingai varė pro
pagandą už savo kandidatą į vi- 
ce-prezidentus. Savo priešrinki
minės akcijos jėgų sutraukimui, 
herrerizmas naudojo kamionus 
ir autobusus, kuriais važinėjo po 
miestą 4.500 savo partijos narių, 
raginančių balsuoti už herreriz- 
mą, Jų daugumą sudaro gaučai 
ir laukų darbinnikai, kurie poli
tinėje veikloje, galima sakyti, 
mažai tesiorientuoja.

RIVERIZMAS
Herreristams puolant daugiau 

šia riveristus, pastarieji taip pat 
nesnaudžia, bet varo akciją prieš 
herrerizmą, tik visai neliesdami 
dabartinio prezidento Térros ir 
terrizmo. ..Kalbama, kad jų 
tarpe jau nesimato nė vieno ko
votojo iš biurokratijos ir minis- 
terių pozicijos. Vieni iš tokių rey 
mia Baldomiro kandidatūrą, kiti 
Blanco Acevedo, kurie yra išti
kimiausi terrizmo šalininkai 1933 
m. kovo 31 d. padarę pervers
mą, pasukdami vidaus politiką 
ne į labai kraštui naudingą pusę.

SOCIALIZMAS
j Tą pačią dieną, kada taip 
smarkiai triukšmavo herreristai, 
triumfavo ir socialistai. Jie su

Vadinasi, bus įsteigta atskira 
įstaiga, kuri plačiai rūpinsis vien 
kolonizacijos reikalais.

Ketvirtu paragrafu nustatoma 
pagrindinės nejudomo turto įsi
gijimo ir jo operacijų normos.

Penktas paragrafas nustato 
žemės padalinimo ir gerinimo 
taisykles.

Septintu paragrafu nurodoma 
kokia tvarka turi būti žemės par 
duodamos kolonistams: Pirme
nybė teikiama žemdirbiams, tu
rintiems šeimą tinkančią darbui, 
Argentinos .tautybės arba sve- 
timšjaliams išgyvenusiems Ar
gentinoje ne mažiau kaip penkis 
metus.

Po 90 dienų nuo įstatymo pa
skelbimo Vykdomoji Valdžia į- 
teikia N. K. Komisijai dvide
šimts milijonų pezų kolonizaci
jos fondui.

ė
Apart to. Tautinis Hipotekos 

Bankas (Banco Hipotecario Na
tional) 1936 m. lapkričio 22 d. 
paskelbė platų savo kolonizaci
jos planą, teikiantį žemdirbiams, 
laisvu susitarimu, dideles ūkių 

j pirkimosi lengvatas.
Sis Banko planas dalinasi į du 

periodu: pirmas mėginimo pe
riodas apima penkis metus, ku
rių bėgyje, pasirašęs pirkimo - 
pardavimo aktą asmuo, turi pa
rodyti savo supratimą ir tinka
mumą žemdirbystei; ir antras, 
daug ilgesnis periodas, kuris ga 
Ii tęstis iki 46 metų, šiame perio
de pirkėjas jau yra tikruoju sa
vininku ir tik moka lengvą hipo
teką. Taip pat organizuojamas 
„atsargos fondas44 iš kurio duo
damos reikale ūkininkams pa
šalpos nederliaus ir kitų sunku
mų metais.
KOLONIZACIJA 
PROVINCIJOSE

Provincijų vyriausybės taip - 
pat stengiasi išrišti kolonizacijos 
problemą savo ribose. Pirmuti
nės ir daugiausia šioje srityje 
nuveikusios yra Entre Rios ir 
Santa Fė provincijos. Pastaruo
ju metu taip pat Buenos Aires 
provincijoj yra išleista koloniza
cijos įstatymas. Taip pat jau tu
ri paruošusios kolonizacijos įsta
tymo projektus Cordoba ir San 
Juan provincijos. San Juan pro
vincija paruošė bene racionališ- 
kiaušį įstatymo projektą ir, jei 
jis bus išleistas, be abejo turės 
didelį pasisekimą.

Darant trumpą apžvalgą ko
lonizacijos įstatymų paskirose 
provincijose, ta tvarka kaip jie 
buvo išleisti ar paruošti jų pro
jektai, sekančiame numeryje: 
Kolonizacija Entre Rios Provin
cijoj.

ruošė masinį mitingą pro Dr. 
Emilio Frugoni kandidatūrą į ša
lies prezidentus nuo visos Urug
vajaus opozicijos. Mitinge kal
bėjo busimasis prezidentas Fru
goni, generalinis Socialistų Par
tijos sekretorius Dr. Cardoso, 
Komunistų partijos atstovas par 
lamente Gomez ir kt. Nors socia
listai kamionų ir autobusų ne
verbavo, bet į jų mitingą susirin
ko apie 10.000 klausytojų.
Tam tikruose visuomenės sluok 

sniuose kalbama, kad Frugoni 
kandidatūra galinti laimėti bal
sų daugumą, bet ar bus jam į- 
teikta prezidencija, tai klausi
mas.

Visus kandidatus į šalies pre
zidentus galima charakterizuoti 
šitaip: Blanco Acevedo - biuro
kratas, Baldoni - militaras, Cosío 
- angliškų biznierių vadas, Dr. E. 
Frugoni - darbininkų, valstiečių 
ir biednuomenės kandidatas.

Už kurį balsuosime?
Lietuviškas Eretikas

Mintevideo - Uruguay.

Rašydami Redakcijai laišką, pri
dėkite vieną pezą (galima ir 

pašto ženklais), už kurį 
prisiusime 10 egzemplio
rių Lietuvos ir U.S.A. 

lietuviškų laik
raščių.

APŽVALGA
„KELEIVIS44 GRAŽIAI PAMI
NĖJO „ARGENTINOS LIETU

VIŲ BALSO44 DEŠIMTMETĮ
Savaitinių lietuvių spaudos or

ganų veteranas yra socialdemo- 
kratiškas „Keleivis44. Eidamas iš 
So. Bostono per 33 metus jis ta
po laukiamu svečiu visų pažan
giųjų lietuvių įvairiose pasaulio 
dalyse.

Sausio 12, 1938 m. laidoje „Ke 
1 ei vis4 4 pamini „Argentinos Lie
tuvių Balso44 dešimtmetį šiais 
žodžiais:

„Buenos Aires mieste eina 
pažangios dvasios lietuvių sa
vaitraštis, „Argentinos Lietu
vių Balsas44, kurį redaguoja a- 
merikiečiams gerai žinomas 
K. Norkus, buvęs kitąsyk 

„Sandaros44 redaktorius So Bos
tone.
Norkaus vedamas „Argentinos 
Lietuvių Balsas44 susilaukė jau 
10 metų sukaktuvių ir išaugo į 
didžiausią lietuvių laikraštį 
visoj Pietų Amerikoj. Laimin
gos jam kloties ir ateityje!44 
„Keleivio44 linkėjimai „Arg. 

Liet. Balsui44 turėtų paskatinti 
visą pažangiąją mūsų visuomenę 
dar su didesne energija ir pasi
šventimu remt ir tobulint į vie
nuoliktus metus įžengusį „Ar
gentinos Lietuvių ĮBalsą44, kuris 
nesvyruodamas eina demokrati
jos keliu, kovodamas, kaip ir 
„Keleivis44, už šviesesnę lietuvių 
darbininkų ateitį išeivijoje.

MOTERYS IR SPAUDA
Spaudos tobulinimo darbe mo

terys lošia ne mažesnę rolę už 
vyrus. Ypatingai daug nudirba 
moterys toje srityje kultūringose 
šalyse, štai „Naujienų44 dienraš
čio Moterų Pasaulio skyriuje 6 - 
1-38 skaitome begaliniai įdo
mius pažangiųjų lietuvių moterų 
straipsnius ir matome šiuos mo
terų rašytojų paveikslus:

Drės. Johanuos Baltrušaitie
nės, dainininkės Noros- Gųgienės, 
Drės. Aldonos šliupaitės, Onos 
Kubilienės, O Indrelienės, M. F. 
Jokubynienės, L. Normantaitės, 
Vandos Byanskienės, Suzanos 
Vilis, Jennie Zymonth, Onos 
Žucienės, Francés Sadauskaitės 
bei Moterų Skyriaus sumanytojos 
ir „Naujienų44 Admniistratores 
Marios Jurgelionienės.

„Naujienose44 daug rašė Gab
rielė Petkevičaitė ir kitos Lietu
vos rašytojos.

Tai Gražus dienraščio Moterų 
Pasaulio štabas!

„A'. L. Balsas44 savo bendradar 
bių tarpe taipgi turi gana didelį 
skaičių dailiosos lyties atstovių. 
Šia proga kviečiame į talką vi
sas „valdančias plunksną44 lietu
vaites, pasireikšti savo raštais 
mūsų laikraštyje.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
yra Argentinos lie

tuvių balsas.

Atsiimkite Argentinos Lietuvių Balso 
KALENDORIŲ 1938 M.

1OO puslapių, naudingos informacijos, moksliniai straipsniai, 
literatūra, iliustracijos, poezija.. Tai vienintelis. Argentinos 
lietuvių kalendoriuis 1938 metams. Prislųsdami „A. L. Balso’9 
prenumeratą 1938 metams —r $5.00 m/n — kalendorių gau
site nemokamai. Užprenumeruojant “A. L. Balsą” saviems 
Lietuvon už $ 5.00 m/n metams, suteiksite ir Jūsų namiškiams 
galimybę gauti kalendorių nemokamai. Šiaip kalendorius at* 
skirai parsiduoda po $1.00 m/n.
Prenumeratą siųsdani adresuokite:

“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” 
CASILLA DE CORREO 303 — BUENOS AIRES

Asmeniškai (nuo 8 ryto iki 8 vakaro) kreiptis:
INDEPENDENCIA 2706 — U. T. 45-1018

J. JUŠKEVIČIUS IŠSIŲSTAS LIETUVON
Devynis metus išgyvenęs Ar

gentinoje Juozas Juškevičius 8 - 
2 - 38 išsiųstas Lietuvon — Pai
koj ų kaiman, Gaurės valsčiun, 
Tauragės apskritin. Nelaiminga
sis Argentinoje dirbo frigorifike 
Anglo Dock Sud ir Armure Be- 
risse. Del sunkių gyvenimo ap
linkybių jis buvo susirgęs nervų 
liga. Keletą mėnesių išbuvo ligo
ninėse, bet gydytojai jam patarė 
grįžti į Lietuvą. Kadangi liga jį 
suvargino ir materialiai, tat ge
ros valios draugai lietuviai jį ke 
lėtą kartų savo aukomis pašel- 
pė. Pagalios per Lietuvos konsu
latą jam išrūpinta nemokama 
laivakortė laivu „Eglantier44.

Ir šį kartą pagalbon atėjo ge
ros valios draugai, suaukodami 
jo rūbams, baltiniams ir smul
kioms kelionės išlaidoms. „A. L. 
Balso44 Redakcijoje pagaminti 
aukų lapai ir nelaimingojo lietu
vio darbininko sušelpimui, per 
draugus Aleksą Ulicką, Henriką 
Kieliauską, Antaną Ambrozevi- 
čių ri Bolį Ulicką paaukavo se
kančiai:

Petras Paulavičius $ 5.00, Po $ 
3.00: Juozas Paulavičius, Ant 
Abičiūnas, Ona Dimeikaitė, Po 
$ 2.00: Al. Ulickas, H. Kieliaus- 
kas, Mik. Tarasevičius, Ant. Pet 
raitis. Po $ 1.00: J. Kavaliauskas 
Pr. Pavalkis, O. Granuías. B. U- 
lickas, H, Granufas, J. Lisas, J. 
šniukas, St. Janušis, V. Nikšie- 
nė, A. Našlėnienė, A. Dilfantas* 

matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai* 
E tems, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa- R 

našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti R
—P“—

Argentinos Lietuvių Balsą į 
j INDEPENDENCIA 2706 --------------- - BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
(7 kvadros nuo Plaza Once)

K Informacijos ir visas patarnavimas visiems lietuviams
S atliekamas visiškai nemokamai. B

Fr. Musas, Ona Valatkaitė, J. 
Kuras, J. Grūzdas, J. Balkaus* 
kas, M. Žemaitis, A. Antanaitis, 
J. Pakalnis, V. Pakštaitis, Pr. 
Lasauskas, J. Rimkus, Juozas 
Norkus, Al. Didžiulis, G. Klibin- 
gaitis, J. Linarias, J. Kučius, J. 
Ambrutis, Br. Barkauskas, K. 
Saprigonis, St. Povilonis, Ant. 
Ulickas, Ant. Ambroževičius, J. 
Jankūnas, Ona Rimavičaitė, Ant. 
Grikietis. Po $ 0.50: J. Pikelis, 
J. Kvedaravičius, B. Bakšys/ A. 
Liutkauskas, O Navickienė, St. 
Senudelis, J. Sprindžiukas, Pr. 
Krutulys, K. Simanonis, St. Kai
rys, J. Masevičius, VI. Petrulis, 
VI. Juška, J. Špokas, Fr. Luko
šius, J. Vasiliauskas, B. Masolis, 
J. Gembutas, K. Daskonis, U. 
Povilionytė, Z. Petrusevičiūtė, J. 
Venslauskas, A. Padvalskytė, V. 
Bagdonas, A. Juodis, V. Virmaus 
kas, V. Utka, J. Jankūnas, G. 
Chovkevičienė, V. Venslauskie- 
nė, St. Cibulskas, F. Bortkevi- 
čius, A. Popikas, Br. Vidugiris, 
J. Dilkus, A. Rudzikas, A. Bra
žinskas, J. Norkaitis, M. Kaptu- 
rauskas, V. Kuraitis, A. Dovidė- 
nas, J. Muckus, K. Masionis. Su 
visomis smulkiomis aukomis vi
so labo suaukota $ 93.20.

Lai būna garbė lietuviams dar 
bininkams, visuomet duosniai at 
siliepiantiems savo draugų pa
ramos reikale.

H. Kieliauskas
A. Ambroževičius
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PRIEŠ DEŠIMT! METU
Lietuvos nepriklausomybės 

dvidešimties metų sukaktuvių 
minėjimo proga, atskleidėme 
1928 metų Balso komplektą, kad 
padaryti citatas iš Argentinos 
lietuvių veikimo prieš dešimtį 
metų.

Prieš dešimtį metų čia mūsų 
balsas buvo dar tik vystykluose. 
Bet jis pasirinko teisingą demo
kratijos kelią ir del to triumfa
vo. Balsas eina su liaudimi, o 
liaudis su Balsu.

Daugiau negu prieš dešimtį 
metų, būtent vasario 3 d. 1928, 
dabartinio mūsų laikraščio ben
dradarbio J. Bukevičiaus reda
guotame Balse sakoma:

Balsas jungia vienon šeimy- 
non visus Pietų Amerikoje gy
venančius lietuvius“.

„Jau gauname kelis lietuvis*“ 
kus laikraščius mainais. Tiki
mės turėti visame pasaulyje iš 
einančius lietuviškus laikraš
čius. Taigi Balso skaitytoji 
savo laikraštyje turės viso lie
tuviško pasaulio apžvalgą“. 
Tatai jau pasiekta.
Tei- pat skaitome B. K. Al

gimanto straipsnį „Istorinis Pasi-' 
kartojimas“, kuriame peikiami 
kraštutiniai fanatikai ir visa Ar
gentaos lietuvių visuomenė kvie
čiama eiti demokratijos keliu. 
Lietuvos nepriklausomybės de
šimtmečio sukaktuvių minėjimo 
proga Balse prieš dešimtį metų 
pasakyta:

„Dabar Lietuvoje nėra tos šir
dingos nuotaikos, kokia buvo 
pirmaisiais metais. Istorija di
delė žaidėja: Šiandien liūde
sio lapas vieniems, rytoj ki
tiems. Tat šventės nuotaikos 
šie laikini faktai lai nestel
bia.“
Bake iš kovo 2 d., 1928 skai

tome editorialą: Didžiojo Ginčo 
Paslaptis. Ten sakoma:

„Vasario 16, 1918 m. Lietuvos 
Valstybės Taryba Vilniuje pa
skelbė Lietuvą laisva, demo
kratine respublika... Lenkai į- 
siveržė mūsų sostinėn gruo
džio 31, 1918... Rūpinosi Lie
tuvos žmonės Vilniaus atgavi
mu ir rugsėjo 3, 1920 vėl mū
sų valdžia įėjo į Vilnių. Suval
kuose spalių 6, 1920 Lietuvos 
ir Lenkijos valdžių įgaliotiniai 
padarė geros valios sutartį. 
Lenkijos atstovas bučiavo Lie
tuvos delegatus, o tuom pačiu 
laiku slaptai ruošė žęligovski- 
jadą ir spalių 9, 1920 vėl 
smurtu užgrobė Vilnių, o už 
poros metų Lietuvos iŠgtama 
Pilsudskis įkorporavo jį į Len
kijos kūną. Ambasadorių kon
ferencija jo smurtą patvirti
no kovo 18, 1923. Visai Rytų 
Europai ta padėtis vien ki
birkštis liaujam karui gami
no“...

Balso apžvalgoje kovo 9. 1928 
skaitome straipsnį: Visos Davat
kos Vienodos. Ten cituojami iš 
komunistinio „Rytojaus“ tų me
tų vasario 23 d. laidos šie žo
džiai :

„Kodėl mes, komunistai ne
gerbtam Lietuvos himno. Na

gi todėl, kad jis yra budelių, 
fašistų, cjarbo žmonių engėjų 
ir visų Lietuvos parazitų him
nas“.
Tame pat numeryje cituojami 

ir klerikališkos davatkos kun. 
B. Bumšos žodžiai, anksčiau pa-' 
rašyti „šaltinyje“, kurie šitaip 
„skamba“:

„Ką tik Lietuvoje švęsta ne
priklausomybė ir giedotas mū 
sų /himnas, vienintelis, kuria
me nėra Dievo vardo, jei ne- 
skaityt bolševikų ir prancū- 
zų revolucijos marsaljezės. 
Dabar mes turime aršiausių 
tikėjimo priešų, lietuviškų be
dievių seimą. Be galo reikia 
susirūpinti, kad iŠtikro mūsų 
nepriklausomybė nevirstų baž 
nyčios griovimo, žmonių sielų 
žudymo ir katalikiškojo dar
bo centrų ardymo įrankiu“.
Pacitavęs tas Kremliaus ir Va

tikano Idavatkų pliovones, (Bal
sas jau prieš dešimtį metų pasa
kė, kad visos davatkos yra vie
nodos, nors jos skintingu „tonu“ 
didžio demokrato, dĮaktaro Vin
co Kudirkos, parašytą himną 
niekina.

Balse iš spalių 27, 1928 San- 
takiškis, aprašydamas laikraš
čio reformas sako:

„Balsas privalo vykint rimtą 
kultūros darbą ir reikšt demo
kratinės Lietuvos laisvės idė
jas. Mes Argentinos lietuviai 
taipgi turime teisę patys or
ganizuotis, kaip ir kiekvienos 
kultūringos tautos žmonės!“ 
Tame pat Balso numeryje ap

rašomas Mihanovičiaus laivų 
statybos darbininkų streikas ir 
šaukiama:

„Lietuviai! Neikite streiklau- 
žiauti! Neskriauskit Streikuo
jančių savo brolių darbininkų 
ir nestatykite savo gyvybę pa
vo jun ! “
Šios trumpos citatos pakanka

mai supažindina su mūsų darbu 
prieš dešimtį metų. Ne kas kitas, 
kaip tik rimtas darbas, neatiai
di kova, gerbimas demokratijos 
ir smerkimas kraštutinumų Ar
gentinos Lietuvių Balsui užtikri
no garbingą vietą pasaulinės, de 
mokratinės lietuvių darbininkų 
spaudos šeimynoje.

Visokį laikini, dirbtinio pobū
džio „organai“, puolusieji Ar
gentinos Lietuvių Balsą, nusilei
do nuo parnasų, kapituliavo: 
Vieni visiškai likvidavosi, kiti 
retkarčiais dar prabyla sektan
tiškomis gaidomis. Bet visas mū
sų kolonijos tautiniai kultūrinio 
darbo pagrindas yra pakartoti
nai pabrėžtas pavienių bendra
darbių ir organizacijų atsišauki
mais, straipsniais ir statutais, 
kas ir laidavo savystoviam Ar
gentinos lietuvių balsui akty
vaus veterano poziciją šios ša
lies lietuvių spaudos šeimoje.

Visa tatai turėdami omenyje 
norime pabrėžti, kad mūsų ko
lonijai dabartiniu momentu svar 
bus du jibiliejai: Lietuvos 20 - 
ties metų ir Balso dešimtmečio.

Norime manyti, kad mūsų de- 
mokratinė^yisuomenė mokės tin
kamai įvertinti vieną ir antrą.

MIRĖ ONA GASIONAITĖ - 
GENAITIENÈ

Vasario 10 d. 1938 ligoninėje 
Rivadavia, po sunkios ligos, mi
rė visų šios apylinkės lietuvių 
gerbiama ir mylima lietuvaitė 
Ona Gašiūnaitė - Gęnaitienė.

Velionė buvo dar pačiam jau
nume vos 32 metų ¡paeina iš Bir
žų vals, ir apskričio, Peleniškių

JUOZAS KRUMINAS

EILĖRAŠTIS
Ilgai dar liesis pievoj rasos
Ir 3aros degs danguj rausvai^ - 
Laukų takais bris kojos basos, 
Degs akys sode po klevais. z

Ilgai lakštingala šauks naktį, 
Ir ligi ryto neprišauks...
Bet dar pradės širdis vėl plakti 
šešėliuos vakaro svaigaus?...

O būdavo — laukai rasoja,
Ir vos tik vakaras užges, 
Drobines kelnes paraitojęs
Eini sau švilpdama pas mergas.

* Oi, ligi ryto krečia rasą 
Liūdnos armonikos balsai.
Ir gelsvo lino ilgos kasos..— 
Del jų apsvaigsti tu vi^ai.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENT1STĖ

Blombavimas porcelana, auksu ir pla
tina. Sudėjimas dantų pigiomis kaino
mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti
prinimo specialybė. 30 metų profesio

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

~mnni —^nnfti soaai^=

A. MUŠKETASjj
Lietuvis radio technikas D

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt o 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją D 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

A. A. Oria Gašiūnaitė - Ge- 
naitienė, mirė ligoninėje Rivada
via Bs. Aires mieste, 10 - 2 - 38. 

km. Atvyko į Argentiną prieš 8 
metus.
Paliko didžiam nuliūdime my

limą vyrą Antaną Genaitį, ma
žą vos 15 mėnesių sūnelį Maksi
mą, brolį Leoną ir pusbrolį. Lie
tuvoje dvi sesutes ir broliuką.

Skaitlingam lietuvių būreliui 
dalyvaujant palaidota Sarandi 
kapuose 12 - II - 38.

Buvo daug dėta pastangų ko
vojant su negailestinga mirtimi, 
bet viskas nuėjo veltui. Negali
ma įsivaizdinti kaip reikėjo tą 
viską pergyventi jos gerbiamam, 
vyrui Genaičiui. Velionė prieš 
mirtį kreipė didžiausią dėmesį į 
mažąjį sūnelį Maksimuką, kad 
jis būtų tikra motiniška ranka 
globojamas ir auklėjamas. Pa
lydint kelios dešimtys šeimynų 
šluostė ašaras žiūrėdami kaip 
mažasis Maksimas, nežinoda
mas jokio gyvenimo džiugsmo 
nei liūdesio verkė išnešant mo
tiną.

Geraširdžiai V. Alsiuos kai
mynai, atsižvelgdami į sunkią 
gerb. Genaičio padėtį parėmė 
ajukoímis laidotuvių išlaidotais 
padengti..

Tebūna lengva žemelė tau, 
gerbiama tautiete!) Ilsėkis amži
nai.

Laidotuvėms aukavo: Po $ 
5.00: Jonas Levanavičius, Liud
vikas Striukas, Karolis Karoliū- 
nas, Antanas Kalpokas ir Jurgis 
Galvanauskas. Po $ 3.00: Myko
las Pauplis, Jonas Gimbutis ir 
Juozas Ališauskas. Po $ 2.00: 

’Mykolas Bakstanas, Juozas Ma
čiulis, Damas Žlabis, Juozas Ba
liukas, Jurgis Karkevičius, Jonas 
Bironas, Petras Bironas, Balys 
Babickas* Zigmas Sadauskas, V. 
Gutauskas, K. Gontautas, Kos
tas Dagis, Antanas s Zavatski, 
Jurgis Tunkunas, Juan Klus, 
Antanas Žvaliauskas, Vincas 
Mėdeikis ir K. Vekelis. Po $ 1.00 
Petras Lukštas, Juozas Simana
vičius, Petras Trakimas, Anta
nas Ramanauskas, Kazys Kapo
čius, A. Kazlauskas, Selvestras 
Benkus, Kazimieras Pečikonis, 
Jurgis Rimdžius, Juozas Dzie- 
gus, Sidaras Urbanavičius, Juo
zas Kisielius ir V. Valentinas. 
Po ? 0.50: Vincas Varanauskas 
ir Jonas Bu ja.

Pasidarbavo rinkime aukų Jo
nas Levanavičius ir Liudvikas 
Striukas. Viso labo surinkta 84 
pezai. Levanavičius.

Savo bendradarbiui draugui 
A. Gineičiui, liūdesio palandoje, 
gilią uąuojiautą reiškia

KONTRAKTAI — 
PRAŠYMAI — 

VERTIMAI 
rašomi 

“Argentinos Lietuvių Balso” 
Redakcijoje 

INDEPENDENCIA 2706 
Buenos Aires 

U. T. 45 - Loria - 1018 
Klausiant patarimo laišku, atsaky
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 80 centavą ir adreauot 
sekančiai:

ARGENTINOS lit TUVIU _BALEAS
CASILLA DE CORREO 303, 

Buenos Aires

Ne toks tu, žalias kaime mano, 
Ir aš, gal būt, kitoks tapau. 
Tau varva Margas nuo kaštanųx 
Aš gatvių brukę suklupau^

Dabar mes žiūrim viens į kitą 
Ir širdyje kaž ko graudu.
•čia viskas man tavy matyta 
Ir viskas nauja čia kartu.

Ir žmonės čia nauji išaugę, 
(Senų nebepàzint dabar).
Ir naujos liepos pirkias saugo, 
Tik vargas liko senas dar.

Ir gal todėl kaž kaip savaime 
Tavy atbunda man širdis.
O sveikas mielas mano kaime, 
Toks tolimas ir savas vis!

„Kultūra“

I
 MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundė j imai. Reumatizūias. Gemorojos.

PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ,menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi
siškai, kas pas mus gydosi.

VENRINÈS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo li^os, 

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $x3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan
dos nuo 9 vėl. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vaL 

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicino* paslapty* griežtai išlaikomo*.
Snip a cha 28 Buenos Aires

DIDELĖ POLIKLINIKA “0 N C E” |
5 GYDYTOJAI SPECIALISTAI ASMENIŠKAI APTAR

NAUJA TARNAUTOJUS IR DARBININKUS
Visiškas ir pilnas veneriškų ligų išgydymas. — šiltinė. — Už- ’ 
sidegimai. — Išgydymas garantuotas. — Tikslus diagnozas. 
Uretralis gydymo patikrinimas. — Kraujas ir oda: egzema, 
plaukų kritimas. — Lytinis nusilpimas. — Naujas pasekmin
gas ir tikras būdas liaukų atgaivinimo. —■. Moksliškas visų sta
dijų sifilio išgydymas. — širdies ligos. — Plaučiai - Pilvelis - 
Kepenys -‘Viduriai. — Reumatizmas, kad ir sunkiausias. — 
Gyslų išsiplėtimas, hemorroides. — Be skausmo, be operacijos, 
be išlikimo iš darbo. — Moterų ligos (atskirai). Menstruaci
jos, naštumas. — Garklė, nosis, ausys. — Diatermija. —- Spin
duliai. — Medikališka olektra.

KRAUJO IR ŠLAPUMO ANALIAI 
Tikslus ir greitas gydymas.

Palengvintas išsimokėjimas. — Ekonomiškos ratos. 
Nemokamai Kolonijoms

Priėmimas nuo 9 iki 21. — Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Rivadavia 2719- - - - - - - Buenos Aires

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzu ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Dueños Aires
^S3IOn0B=^90E30ESS=SI0SIOE=9OEiaeSSa=SIM36
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Kalba “Argentinos Lietuviu Balso” Draugai
BALSAS Iš ARGENTINIŠKOS 

LIETUVOS
Už poros dienų bus minima 

Vasario šešiolikta, tai aš, dirb
damas ūkyje „Lituania“, kurio 
savininkas ir jo šeima taipgi yra 
„A. L. Balso“ skaitytojai, siun
čiu dešimtinę ir prašau panau
jinti prenumeratas: mano į Gran 
ja „Lituania“ ir mano brolio 
Brazilijon, kuris visuomet yra 
dėkingas už mūsų Balsą.

Lai gyvuoja Balsas ir lai tam
pa pirmuoju Pietų Amerikos lie
tuvių dienraščiu!

Jonas AŠmėgas.
Leubuco, „Lituania“.

Linkėjimai iš Urugvajaus
Siunčiu dešimtinę ir prašau 

siuntinėti „A. L. Balsą“ Urugva- 
jun sulyg pridedamų adresų.

Linkiu, kad „Argentinos Lie
tuvių Balsas“ skambėtų visame 
pasaulyje, kur tik gyvena mūsų 
brolių ir sesučių.

J. Baškys

Iš VISŲ ARGENTINOS DALIŲ PLAUKIA PASVEIKINIMAI IR PAŽANGIOSIOS VISUOMENĖS 
NARIŲ RAGINIMAI SUGLAUST - - " —

Sveikinu visus, kas tik prisideda 
prie mūsą draugo

Visus korespondentus, rašyto
jus ir bendradarbius ir visus 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
platintojus širdingai sveikinu su 
prasidėjusiais 1938 metais. Di
džiausias mūsų draugas yra 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ 
tat visi jo skaitytojai ir rėmė
jai esame ir turime būti kaip 
vieno tėvo vaikai, viefiingi ir 
draugiški.

Buvau atsilikęs su prenume
rata, bet tai įvyko per mano ne- 
prisirengimą. Dabar siuntu 
penkinę ir visus draugus raginu 
remt ir platint nepartinį ir de
mokratinį mūsų spausdintąjį žo
dį-

DEMOKRATIJOS EILES, EINANT TALKON A. L. BALSUI

Pando, R. O. U.
Trumpai ir aiškiai

štai Giro Postal pridedamų ad
resų prenumeratoms. Balse, kal
bėk garsiai, trumpai ir aiškiai, 
kaip iki šiol, — su tavim eina vi
si susipratę Argentinos lietuviai!

Alfonsas Varanauskas
Dumesnil.
Siunčiu aštuonias prenumeratas

Drauge su šiuom laišku siun
čiu aštuonias prenumeratas ir 
$ 40.00 m. n.

Tai tik vienos savaitės bėgyje 
gauti nauji skaitytojai „A. L. 
Balsui“. Norėčiau, kad kiti pa
žangiosios spaudos draugai taip
gi ne vien žodžiu, bet ir darbu 
be atidėliojimo ateitų „A L. 
Balso“ talkon. Tuomet greit „A. 
L. Balsas“ turėtų nuosavą mo
dernišką spaustuvę ir susilauk
tume pirmutinį dienraštį Pietų 
Amerikoje.

Visi į talką pažangiosios Pietų 
Amerikos lietuvių spaudos trak
toriui — „Argentinos Lietuvių 
Balsui“!

Bronius Mikšys
Isla Verde, FCCA

60 kilometru nuo pašto
Iki artimiausio pašto man yra 

60 kilometrų, bet „Argentinos 
Lietuvių Balsas“ mane labai ge
rai pasiekia. Siunčiu $ 6.00, iš 
kurių penkinę prenumeratai, o 
$ 1.00 atsiutimui Lietuvos laik
raščių rinkinio.

Gaila, kad taip toli gyvenu 
nuo lietuvių ir neturiu galimy
bės asmeniškai dalyvauti mūsų 
kultūriniame darbe. Vienok „A. 
L. Balsas“ mane suriša su visu 
lietuvikšu pasauliu, del to ir ča- 
ko gilumoje žinau, kad esu dar 
gyvas pasaulinės lietuvių šeimy
nos narys.

B. Morkevičius
Montevideo, R O. U.

Balsas iš Comodoro Rivadavia
Siunčiu Giro Postal Nr. 038,- 

239 sumoje $ 30.00 m. n. ir pra
šau siuntinėti visų susipratusių 
lietuvių darbininkų mylimą „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“ sulyg 
pridedamųjų adresų.

Pr. Zabulionis
Comodoro Rivadavia
Prenumeratos ir skelbimai

Už porą prenumeratų Lietu
von ir už skelbimus siunčiu Giro 
Postal Nr. 607.101 sumoje $ 
22.00 Būt malonu, kad ir kiti pa
žangiosios spaudos draugai teik
tųsi pasidarbuoti.

K. Rakutis
Rosario de S. Fe.

Veterano žodis
Nuo prieškarinių laikų gyvenu 

Argentinoje ir man primena Di
džiojo Vilniaus Seimo laikus, ku
riame as atstovavau dvarų dar
bininkus, kada pasiskaitau pui
kius straipsnius 
se“. Už 
leidėjui

Leonas Selenis
Tres Majones, Chaco

Ir aš ir sesutės prenumeruoja 
Balsą

Siunčiu 11 pezų: dešimtį pre
numeratoms, o vieną pasiunti
mui sapnininko. Kadangi dabar 
Argentinoje gyvena ir mano se
sutės, tai prašau nesulaikyt nei 
vieną mano prenumeratą, išra
šomą Lietuvon, nes jos užeis Rer, 
dakcijon ir apmokės, kadangi 
tokį norą jos man pareiškė.

Su draugiškais linkėjimais.
St. Valašinas

A Jonte, FCS.
Seniausio Balso skaitytojo 

balsas
Dešimtis metų iš eilės prenu

meruodamas Balsą, dešimtmečio 
sukaktuvių proga iš gilumos šir
dies šaukiu:

Lai gyvuoja mūsų visų lietu
vių darbininkų mylimas ir ger
biamas Argentinos Lietuvių Bal
sas ir lai skelbia mūsų lietuvišką 
balsą po visą lietuvišką pasaulį!

Sykiu pridedu penkinę 1938 
metų prenumeratai apmokėti ir 
prašah priimti gilios pagarbos 
reiškimą.

Siunčiu prenumeratą trims 
metams pirmyn

Prenumeruodama „A. L Bal
są nuo 1932 metų jį taip pami
lau, kad jo dešimtmečio proga 
siunčiu Giro Postal Nr. 355,592 
penkiolikos pezų sumoje, kaipo 
apmokėjimą mano prenumera
tos nuo 1 -1 - 38 iki 1 - 1 - 41.

Lai gyvuoja mūs Argentinos 
Lietuvių Balsas ilgiausius metus 
ir lai susipratusių jo skaitytojų 
eilės kas kartas didėja!

Sykiu siunčiu geriausius lin
kėjimus visiems A. L. Balso drau 
gams ir visam mūsų mylimo laik
raščio štabui iš aukštųjų. Kordo
bos kalnų.

Beje, užlipusi ant vieno aukš
to kalno radau auksu žibantį ak
menį, bet negalėjau jį žemyn nu
sinešti, nes abiem rankom turė
jau laikytis už krūmokšlių ir ak
menų, kad žemyn nulipti. Auksi 
nis akmuo taip ir nuriedėjo į šio 
nepaprasto gamtos grožio ur
vus ir vėl žuvo tarp uolų.

Už 4 ar 5 mėnesių vėl grįšiu į 
Buenos Aires

Anatalia Žemaitytė
La Cumbre, prov. Córdoba.

Balsas iŠ Misiones
Paragvajaus parubežy gyven

dami per „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ nuolat kvėpuojame lietu
viška dvasia7. Pridedu penkinę 
naujai prenumeratai ir vieną pe- 
zą prisiuntimui pluošto Lietuvos 
laikraščių. Linkiu viso geriausio.

Matas Lavinskas 
Obera, Misiones.

Ir U. S A. lietuviai privalo ži
noti apie mūsų gyvenimą

Siunčiu dešimtinę, kurios pu
sė yra už mano prenumeratą, o 
kita už mano dėdės Benedikto 
Andriulaičio prenumeratą į U. 
S. A. Tėvelis man kas met dėko
ja už „Argentinos Lietuvių Bal
są“, todėl raginu ir kitus drau
gus, išsirašant „A. L. Balsą“, su
pažindinti šiaurinėje Amerikoje 
gyvenančius savuosius su mūsų 
balsu

D. Andrejaitis
Villa Castellino.
Santaiesinai ketina / subrusti
Santa Fe lietuviai, kaip Jums 

žinoma, plačiai skaito „A. L. 
Balsą“, čia pridedu dar tris pre
numeratas ir apmokėjimą. Dau
gelis ketina 
syti Lietuvon, savo 
čia jau eina dvi 
Lietuvon. Viso

A’. L. Balsą“ išra- 
giminėms. 

prenumeratos 
geriausio 1
J. Rudzevičius.

Santa Fe
Kordobiečiai
Drauge su šiuo laišku siunčiu 

Giro Postal Nr. 6.259 sumoje $ 
30.00 už prenumeratas. Gero į- 
spūdžio daro puikus „A. L. Bal
so“ kalendorius 1938 metams, 
kuris yra vienintėlis lietuvių ka
lendorius šiemet Argentinoje iš
leistas.

Kordobiečiai moka įvertint 
rimto darbo pastangas ir jie ruo
šiasi „A. L Balso“ talkon.

P. Meilutis

ketina subrusti

Perera.

,A. Liet. Bal- 
kalendorių ačiū ir bravo 
ir redaktoriui!

Antanas Kačinskas
Entre Rios.

Stasys Okas
Villa Saboya, FCP

Dėkitės prie Balso choro.
Siųsdamas penkinę 1938 metų 

prenumeratai ir aš noriu prisidė
ti prie Argentinos lietuvių balso, 
išreiškiamp per „Argentinos Lie
tuvių Balsą“.

Ir iš tolimiausių kraštų kalbė
kime savo balsu, tai visas lietu
viškas pasaulis mus pažins, kai
po kulturingus išeivius.

Pranciškus Petrulis
Catamarca.

IEŠKOMA RINKŲ CUKRUI. — 
VYNUOGIŲ KILUI 3 CENT.
Cukraus fabrikantai ieško rin

kų užsieniuose, nes savo krašte 
didelės cukraus produkcijos ne
begali suvartoti, šiam produktui 
sunku surasti rinką, nes išski
riant Urugvajų, jo gal niekur 
netrųksta. Del pertekliaus fabri
kantai cukraus kairias nenumu- 
šė, bet priešingai: nuo pereitos 
žiemos — pabrangino 9 pezais 
— maišą. (70 kg.).

štai cukraus produkcijos dau
gėjimo skaičiai? 1825 metais bu
vo apsodinta cukrinėmis nendrė
mis 223 ha žemės; 1895 met. — 
61.273 ha; 1914 m. — 109.291 
ha; 1937 m. — 180.472 ha.

Cukraus produkcijos centras 
yra Tukumano provincijoj, ten 
pagamina 73 nuošimčius viso 
cukraus. Likusią dalį patiekia 
Jujuy ir San Juan provincija.

Vynuogių, nežiūrint eksportą 
vimo, taipgi yra didelis pertek
lius krašte. Nes ir vynas pasta
raisiais metais žymiai atpigo. 
Mendozoj vynuogių kilui fabri
kantai temoka 3-5 centavus, 
pristačius į bodegas.

Kaip matome, cukraus ir vyn
uogių produkcijos turime didelį 
perteklių. Už tai nepatartina 
kurtis tikslu kultyvavimui vyn
uogių ir cukrinių nendrių. Apart 
industrijos krizio, minėtose pro
vincijose dar siaučia didelis ne
darbas. St. Gimbutas.

Córdoba.

LIETUVA, ISPANIJA IR 
ABISINIJA

Argentinos demokratinė vi
suomenė jau pasiuntė legalei Is
panijos vyriausybei septynioliką 
milijonų pezetų. Tai yra graži 
suma!

Tarptautinio fašizmo puola
mą Ispaniją privalo ginti viso 
pasaulio demokratija. Ir Lietu
va neturėtų nuo to darbo atsilik
ti, nes fašizmas ir Lietuvai daug 
žalos padarė, o jeigu fašizmas 
laimėtų Ispanijoje, tat Hitlerio 
ragai ne vieną 
tu...

kaimyną nudur-

ne kas kitas ir 
Vilnių išplėšė.

VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS 
vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visas teismų reikalas 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
Šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai patarimai atsilankius
veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas 
ka 6 pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuojate: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” 
c. -LAVALLE 1605. entre piso, — Buenos Aires

Darbo valandos: nuo 9 ¡Id 12 ir nuo IS iki 19 val* 
»« SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS t:

Išieškoma palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

asmeniškai teikiami visiškai

S

Fašizmas, o 
Lietuvos sostinę 
Tik demokratijos triumfas gali 
mums Vilnių grąžinti.

Taipgi ne kas kitas, o tik fa
šizmas okupavo Abisiniją. Bet 
abisiniečiai toli gražu nėra pa
sirengę kęst okupantų jungą. Jie 
kovoja, kaip moka, kaip gali, 
štai vien pirmųjų šių metų 6 sa
vaičių bėgyje Abisinijos laukuo
se, gindami savo tėvynę nuo o- 
kupantų, Abisinijos valstiečiai 
nudaigojo 6.000 okupantų.

Demokratija privalo pagalvo
ti. Fašizmo ragai privalo būt nu
laužti, nes jie perdaug jau bado 
silpnesnes tautas Europoje, Azi
joje ir Afrikoje.

St. Gimbutas.

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA

X Sąrašas mūsų įgaliotinių, ku
rie kaip ir praėjusiais metais, 
Jums atsilankius mielai užpre
numeruos visų lietuvių skaitomą 
„Argentinos Lietuvių Balsą“ ir ta 
pačia proga įteiks visiems nau
dingą, 100 puslapių lietuvišką 
kalendorių 1938 metams.

BUENOS AIRES:
Aminis tracijoje,
Independencia 2706.
(nuo 8 iki 22 vai.)
Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767
Pogoreckis' Jonas
B-me Mitre 234.
Kuraitis Vincas, 
Miriñay 1972. 
Kairys Antanas, 
Bariloche 5662. 
Kudirka Juozas, 
Araoz 965.
Nakaifė Maria, 
Olleros 2212.
Petronis Jonas, 
Owens 2924. 
Haždagis Benediktas, 
San Josė 748.
Zabukas Kazys,
Serrano 537.
Sviderckas Vaclovas, 
San Francisco 1031.
Liveikis Edvardas, 
Av. Alcorta 3417. 
Mičiūdas Aleksas, 
Saladillo 5585. 
PROVINCIJOJE: 
Barauskas Jonas, 
Paraguay 2599, Avellaneda. 
Šimkūnas Henrikas, 
Jorge Chaves 3135. Val. 
Alsina.
Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, Vai. Alsina.
Velička Kazys.
Portela 893, Vai. Alsina.
Vaičiūnas Justinas,
Pavón 1020, Avellaneda.
Galvelis Viktoras,
P. Arenas 4265, Berisso.
Vuogėla Povilas,
Italia 1627, V. S. Carlos, 
Berisso.
Meilutis Petras, 
Roma 1066, Córdoba. 
P aku Inis Antanas, 
c. 1. No. 1732, V. San Carlos, 
Berisso.
Rakutis Kazimieras, 
Pas. Quintana 1646 
Rosario de Santa Fé. 
Radzevičius Juozas, 

Necochea 451, sud, 
į Santa Fė

Švenčionienė Vera,
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavia. 
Savarauskas Steponas,

Pas. Quintana 1646 Rosario
Švarlys Antanas,
Venecia 352, 
Saladillo, Rosario. 
Bagdonas Kazys, 
Av. Argentina 230, 
Saladillo, Rosario. 
Vyšniauskas V., 
Viamonte 1632, dep. 3, 
Rosario de Santa Fė. 
Žalnerauskas Viktoras, 
Industrias 4412, Berisso. 
Zabulionis Viktoras, 
YPF. de klm. 3. 
Comodoro Rivadavia.

TAUTIEČIAI!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 1 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS I 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
¡aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis 
DĖMESIO!

Aparatų konstrukcijai naudo- 
tos medžiagos nevarto jame!

Kgfcfrįi hįiąli Pareikalaukite, atvešime apa-
ratų pademonstruot į Jūsų na- 
mus- PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jame specialius aparatus, su- 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires
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1.
Lietuva, Lietuva!
Lietūs tave lijo.
Graudžiai verkė mergina 
rūtų ir lelijų.

Graudžiai verkė mergina 
vainikėlio rūtų.
Brolį išginė dalia 
į eiles rekrūtų.

Lietuva, Lietuva — 
ašarų upeliai!
Pakabino po šaka 
mylimą bernelį.

Verkė motina žila 
ir dukters ir vaiko.
Tėvą graužė nedalia, 
rūpestėliai klaikūs.

Lietuva, Lietuva — 
žemė ašarota!
Tave ėdė baudžiava 
juodą, nemazgotą.

2.
Myli, myli mergina 
berną mėlynakį.
Laimė skrido zvimbdama, 
mirė kaip plaštakė!

Laimė skrido zvimbdama, 
juodas skausmas spaudžia. 
Tai valelė nevalia!
Ašarėlės graudžios!

Tai valelė nevalia — 
ponas pasileidęs.
Graudžiai verkė mergina 
už raudonus veidus.

Pono rūmuos gražuma — 
sidabrai ir šilkas, 
ir nuvyto mergina, 
kaip rudens -vosilkos.

Kai nuvyto mergina, 
mainė ją į šunį.
Ji... nuskendo verkdama 
ežere ar liūne.

3.
Tai uolioji! Tai graži! 
Visas dvaras žiba.
Pilnas kraštas ubagų — 
kiekviena sodyba.

Stygos rauda taip liūdnai... 
Rėžk linksmiau mazūrą! 
šoka Lietuvos dvarai 
Beprotybės turą.

Antanas Rūkas

BAUDŽIAVOS POEMA
Šoka ponų Lietuva 
valsą, menuetą. 
Ėda, graužia baudžiava 
žmogų naginėtą.

Ei, pašok, pašok, pašok! 
Išrėdytas pone!
Tik neverk, tik neraudok, 
kai pakars dejonės, 

kai pakils didžia banga 
žmonės naginėti 
ir eis darbo Lietuva 
žūti ar laimėti!

4.
Laukė, laukė merginos 
tėvas ir motulė, — 
mylimasis be galvos, — 
meilė liūne guli.

Bernas selina dvaran 
pasiklaust jpas poną: 
vai kodėl nuskendo ten 
meilė jo raudona.

Ei, nerėk čia, neraudok!

Daug tokių jau matėm!.. 
Geguže mums užkukuok 
liepoj šimtametėj.

Ir įkėlė ponai jį 
geguže kukuoti..* 
Skausmo plyštančioj širdy 
jiems neišmatuoti.

5.
Vai ku - kū, ku - kū, ku - kū, — 
visas kraštas aidi.
Žudo tūkstančius vergų 
ponai pasileidę.

Ei, garsiau kukuok! Linksmiau! 
Matot paukštį šitą? !
Paplasnos jis man tuojau 
iš šakų iškritęs.

Girtas ponas akimis 
išmatuoja aukštį... 
šūvis skamba giriomis 
ir ... nukrito paukštis.

Guli bernas po medžiu; 
jau nebeprikelsi...
Grįžo ponai pamažu 
tęst pradėtą valsą.

Ispanijos Respublikos gynimo kariuom èné žygiuoju kovon (prieš baudžiavos 
apaštalus, bandančius pavergti iš karalių vergijos pasiliuosavusią liaudį

Guli bernas po medžiu, 
kraujas toks raudonas... 
Miršta tūkstančiai vergų, — 
visagalis ponas.

6.
Vaikšto klyki anti žinia 
po girias tamsiąsias, 
kaip nuskendo mergina, 
krito mylimasis.

Ak, valia, valia, valia 
ponui dūkti, siausti: 
geležinė baudžiava 
mus visus sukaustė.

Ak, valia, valia, valia 
biedną žmogų ėsti.
Bet... pakilsim gi kada 
laimės atsiplėšti!

Už sesers jaunas dienas, 
už aną gegutę — 
ponus viesulai nuneš 
žūti ir pražūti!

Už jaunas dienas sesers, 
užu mirtį draugo — 
jaunas brolis neištvers: 
juodas kerštas auga.

. 5- *
Aš išeisiu į girias, 
poną nudaigosiu 
ir už rūtas, lelijas 
pakabysiu uosy.

Aš išeisiu į girias...
Pakabysiu poną 
už nuskendusias dienas, 
kraują, taip raudoną.

Ak, netark tu žodžių tų, 
nekalbėk taip baisiai!
Pono daug, oi daug tarnų, — 
niekur neišeisi.

Skuba, atskuba tarnai 
jauno brolio rišti 
ir išsiųsti amžinai 
niekad nebegrįžti.

Dvaro ponui tai gerai: 
kad saugiau jam būtų, 
brolį išvežė tarnai 
į eiles rekrūtų.

8.
Liko motina sena, 
senas tėvas liko... 
Graudžiai verkė Lietuva 
vidur lauko pliko.

Graudžiai verkė Lietuva 
šunį apkabinus, — 
rieda ašarų rasa 
rūtom, žal žolynais.
Ėdė, niekino dvarai, 
ponai šilkašvarkiai ... 
Visas kraštas — ubagai, 
visas kraštas verkė.
Lietuva! Lietuva!! 
Žemė ašarota! 
Tave ėdė baudžiava 
juodą, nemažgotą.
Tave ėdė baudžiava... . 
Ak, valia jai ėsti.
Bet... pakilsim gi kada 
laimės atsiplėšti!

Iš Kultūros.

Pora “kajonų” alaus išsigerta 
per metus nejučiomis. Jeigu 

už tą dešimtinę užjrenu- 
meruosite “A. L. Balsą” 
dviems šeimynoms Lie
tuvoje, jie Jums dė
kos ištisą metą kas 

savaitė, o taipgi 
gaus gražų ka

lendorių do
vanų.

Jonas Biliūnas

LAIMĖS
/Pasaka)

Ant aukšto stataus kalno pa
sirodė stebuklingas žiburys, ži
bėjo jis, kaip žvaigždė, apsiaus
ta šviesiu aukso raidžių ratu. 
Pamatę žmonės ėjo prie kalno, 
stebėjos į žiburį, bet negalėda
mi ant to kalno užlipti, negalė
jo išskaityti aukso raidžių. Pa
galiau atsirado jaunikaitis, ku
ris susirinkusiai miniai perskai
tė: „Žmonių' laimė“. Pasklido 
apie tai garsas po visą apylinkę: 
visur tik apie tai tekalbėjo. Bet 
niekas negalėjo gerai suprasti ir 
kitiems išaiškinti, ką tie žodžiai 
reiškia. Ištisas dienas ir naktis 
budėjo žmonių minios prie to kai 
no vienos nueidamos, kitos a- 
teidamos, ir laukė naujo, dar ne
girdėto stebuklo ar išaiškinimo 
senojo...

O žiburys ne tik negęso, bet 
vis labiau žibėjo, aukso raidės 
vis labiau blizgėjo...

Ir atėjo prie tų žmonių vieną 
naktį žilas senelis ir paklausė 
juos:

— Ko jūs čia susirinkote?
Atsakė minia:
— Štai pasirodė ant kalno ži

burys su nuostabiu parašu, ku
rio mes nesuprantame.

— Aš jums išaiškinsiu, — at
sakė senelis: — šitas žiburys — 
tai jūsų laimė: tas, kuris užlips 
ant to kalno ir prisilies tą žibu
rį, visus žmones padarys laimin
gais.

Nudžiugo minia ir sujudo, 
kaip jūra. Nors kalnas buvo auk 
štas ir status, bet pilnos džiaugs
mo žmonių akys žiūrėjo į jo vir
šūnę, kaip į saulę, ir daugelis 
jau rengėsi lipti.

— Palaukit, aš da nebaigiau! 
— Ne taip lengva, kaip jūs ma
not, to kalno viršūnė prieiti; tuos 
kurie lips, baidys iš visų pusių

ŽIBURYS
'bjauriausios šmėklos, rėkaus ir 
kauks įvairiausiais balsais, šauks 
juos atgal. Ir tie, kurie išsigąs ir 
atsigręžę pažiūrės žemyn ar iš 
neatsargumo paslydės jų koja, 
— tuojau pavirs akmeniu. Net ir 
tie, kurie užlips ilgainiui ant 
kalno ir palytės stebuklingąjį ži 
būrį, vienu akies mirksniu 
virs akmeniu ir tik savo mirti
mi kitus padarys laimingus... Bet 
paliestas žiburys subyrės į ne
suskaitomą daugybę žiburėlių, 
nukris nuo kalno žemyn išsi
sklaidys po jūsų namus ir pir 
kias, įeis į jūsų protą ir širdis, — 
ir tada būsite laimingi...

Taip pasakęs senelis pranyko.
Nuliūdo minia tuos žodžius 

išgirdusi: atsiduso kaip vienas 
žmogus, ir žemai palenkė savo 
galvas. Jų akyse buvo nebe 
džiaugsmas, bet nusivylimas; 
nebesiartino jie dabar į kalną, 
bet nuo jo pradėjo tolintis... 
Niekas savo gyvybės nenorėjo 
aukoti. Ir ne tik savo gyvybės 
nenorėjo aukoti: ir kitus nuo to 
atkalbinėjo. Tėvai gailėjo savo 
vaikų, merginos — savo jauni
kaičių, vaikinai — savo myli
mųjų, seserys — brolių: vieni 
saugojo kitus, drebėjo del vie
nas kito.

Bet atsirado drąsuolių.. Ne
daug tokių buvo, tačiau jų skai
čius vis augo. Sūnūs iš tėvų na
mų bėgo, labai retai jų telaimi
nami, dažniausiai keikiami ir vi
sados apverkiami: įsimylėjusie
ji jaunikaičiai ir merginos sky
rėsi, vieni kitiems iškalbinėdami, 
— ir tik reti kurie teėjo stipriai 
sunėrę rankas. O ėjo šitie visi 
drąsuoliai prie kalno aukotų sa
vo gyvybės už žmonių laimę, už
miršdami patys save, savo myli
muosius... >

Sunkūs buvo jų kelias. Kalnas 
buvo toks status ir slidus, kad

glana buvo mažiausio neatsargu
mo, ir nelaimingieji slydo že
myn ir virto akmenimis. O viso
kios šmėklos, tarsi pragaro dva
sios, lakstė aplinkui baisiausiais 
nebūtais žvėrimis, gąsdino iš vi
sų pusių, kaukė vilkais, čypė gy
vatėmis, lojo šunimis. Nuo įvai
rių balsų ir baisybių sukos drą
suolių galvos, vargo kūnas, ir 
nusilpę jie krito žemyn, pavirs- 
dlami akmenimis.

Bet žuvusiųjų vieton ėjo ir ė- 
jo naujos drąsuolių minios ir li
po ant kalno. Visą kalno apa
čią apsiaubė aukšta akmenų sie
na: tai buvo žuvusiųjų kūnai.

Gyventojai tolinosi dabar nuo 
to kalno, kaip nuo baisiausios li
gos ar maro. O tie, kuriems pra
žuvo tenai brangūs žmonės — tė 
vams vaikai, merginoms jauni
kaičiai, vaikinams jų mylimosios, 
— draskydamies ant savo gal
vų plaukus ir liedami ašaras 
keikė tą žiburį, skęsdami nelai 
mėse... Kalnas pavirto baisiau
sia nelaimių ir prakeikimo vieta.

Bet nesuturėjo tat naujų drą
suolių minių nuo aukų ir pasi
šventimo. Žuvusiųjų draugų 
dvasia gimdė jų širdyse neapsa
komą stebuklingą galią: jie ėjo 
ant to kalno neužsileisdami pas
kui vienas kitą.

Iš pavirtusių akmenimis žmo
nių kūnų aplink senąjį kalną pa
sidarė kitas kalnas, kurio viršū
nė kaskart vis labiau ir labiau 
artinosi į žiburį. Paskesniosioms 
drąsuolių eilioms lengviau bu
vo lipti... Bet ne vieni jau metai 
aukų ir pasišventimo praėjo, o 
vis dėlto ne vienas da iš lipan
čiųjų nepriėjo kalno viršūnės, 
nepalytėjo stebuklingojo žibu
rio.. Apylinkės gyventojai tai 
svajotojais ir bepročiais juos va 
dino, tai gailėdami jų verkė; 
nemaža ir tokių buvo, kurie iš jų 
tik juokės ir tyčiojos, ir džiau
gės, kad jie žūsta.

Bet štai vieną gražią pavasa

rio dieną nesuskaitoma drąsuo
lių minia — jaunikaičių ir mer
ginų, vaikų ir suaugusių vyrų, 
išblyškusių ir nuvergusių — vėl 
priėjo prie kalno. Visų jų akyse 
švietė viltis ir drąsa, meilė ir no
ras aukotis. Suriko visi galingu 
balsu ir, kaip sukilusių jūrų ban
gos, puolė prie kalno. Iš visų pu
sių įvairių šmėklų baidomi ir 
persekiojami, lipo ir lipo jie ak
menimis aukštyn, visą kelią iš- 
klodaipi naujais savo kritusių 
draugų kūnais. Juo aukštyn, juo 
retyn ėjo jų skaičius. Šitai tik 
saujelė beliko. Bet jau visai vi
sai nebetoli viršūnės. Nebegir
dėjo jie šmėklų kaukimo, nebe
matė jų biausių veidų; jų bliz
gančios akys įbestos buvo žibu- 
rin ir nebegalėjo nuo jo atsi
traukti: juk tat ¡buvo jų vargin
gos kelionės galas, tat 'žmonių 
laimė jų akyse stovėjo...

Da du, trys draugai krito, ir 
likusieji prilipo viršūnę... Sušu
ko linksmu galingu pergalėjimo 
balsu, ir visi,, kaip vienas, nu
tvėrė savo rankomis žiburį. Visi 
akies mirksniu pavirto akmeni
mis...

Ir rados stebuklas! Visos šmėk 
los pražuvo, o paliestas žiburys 
subyrėjo į nesuskaitomą daugy
bę žiburėlių, kurie, kaip krin
tančios iš dangaus žvaigždės, nu 
sileido nuo kalno žemyn, nu
šviesdamos visą apylinkę. Tos 
¡apylinkės žmonės staiga pajuto 
savo laukuose, namuose ir pir
kiose ypatingą malonią šviesą, 
savo širdyse ir galvose — neap
sakomą ramumą. Akies mirks- 
nu sutrupėjo nelaisvės pančiai, 
išnyko tarp žmonių neapykanta 
ir visokios skriaudos ir neteisy
bės; visi pasijuto esą lygūs ir 
laimingi, visi gerbė artimą ir jo 
teises. Atsirado tarp žmonių lai
mė...

Pamatę save ir kitus taip at
simainiusius, atspėjo žmonės ir 
tos atmainos priežastį. Atsiminė 
stebuklingąjį žiburį, ir visi, kaip

vienas, bėgo prie iškeiktojo kal
no pažiūrėti. Bet susirinkusios 
žmonių minios žiburio jau nebe
rado. Net senojo kalno nebesi
matė; visas jis aplinkui, nuo a- 
pačios iki pačiai viršūnei, buvo 
apsiaustas akmenimis. Visa da
bar žmonės suprato ir su pagar
ba nulenkė savo galvas žemyn: 
tat buvo jų išganytojų kūnai, ku 
rie, patys numirdami, jiems at
nešė laimę.

Ir nuo tos dienos keikiamasai 
seniau kalnas buvo pramintas 
garbės ir laimės vieta; nuo tos 
dienos jis tapo istoriškuoju žmo
nių gyvenimo paminklu. Dabar 
gyventojai ne tik nuo jo nebėga, 
bet eidami pro šalį, su pagarba 
ir meile lenkė žemyn savo gal
vas, atsimindami žuvusiuosius 
šalies išvaduotojus. Iškilmingai 
šventė kasmet žmonės išvadavi
mo dieną, kaip didžiausią visos 
šalies šventę. Tą dieną rinkosi jie 
ant kalno, apsitaisę gražiausiais 
rūbais. Žaliais ant galvos vaini
kais ėjo jaunos merginos; pui
kiausius žolynus nešėsi rankose 
gerbiamos moterys; aukštai iš
keltos vėliavos plevėsavo tvir
tuose jaunikaičių ir vyrų delnuo 
Be, o pirma visų puikiausiais ve
žimais baltai apsitaisę pažiavo 
nekalti vaikai... Visi buvo links
mi ir laimingi.

Prisiartinę prie skalno ir ap
siautę jį aplinkui dainavo jie 
laisvės dainas, barstė ant kalno 
žolynus, dėjo vainikus garbin
dami žuvusiuosius išvaduotojus. 
Visą dieną griežė linksma muzi
ka.

Ir tą šventę taisė kas metai; 
kas metai garbino savo laisvės ir 
laimės dieną. Pražuvusiųjų drą
suolių vardai ’ buvo įrašyti isto
rijos knygon aukso raidėmis, o 
jų gyvenimo ir darbų paskesnių
jų žmonių eilios mokės, kaip po
terių ir katekizmo... Ir visi bu
vo laimingi...

„Mūsų Jaunimas**



Vasario 17, 1938. Nr. 386 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

mes is Šventosios.
Palengvėle šiureno vandens 

paviršių suominis. Jūra buvo a- 
pirami ir žalsgana. Nesupranta
mas jūros ūžimas, kuris tartum 
plaukė iš už šiaurvakarinio hori
zonto, pranašavo smarkesnį vėjų 
Dauguje jokio debesėlio.

Jurjonas sėdėjo prie meldomis 
dengtos pakraigės ir lopė tink
lų. Jurjionienė, pagal žvejų ap
sirengus, tebeslinkinėjo po kiemų 
vartydama ant virvių sudžiautas 
menkes, marškinėta, be bliusku- 
tės, be sijono.

— Plauksi šį vakarų? — pra
sitarė. Jurjonas atsuko nosį į 
šiaurę, pauostė orų, pakraipė 
galvų:

— Kažin. Jūra šiaušiasi. Žie
melis atidunda.

Baltos smiltutės viena paskui 
kitų ritosi nuo kopos, o viksva 
žiūrėjo į tų nuostabų žaismų ir 
palengva lingavo savo viršūnę.

Po valgumų sukinėjosi vokie
čių kareivis, šautuvų per petį 
persimetęs. Jis stebėjo, ar kas 
negrįžta, ar kas neišplaukia. Vo
kiečių okupacinė valdžia regist
ravo kiekvienų žvejo išplauki
mų, skaitė sugrįžusio menkes ir 
kartais smarkiai iškratydavo lai
vus.

Toliau į šiaurę už Jurjono tro
belės, susigūžusios tarp dviejų 
aukštų kopų, išsimėtęs, išsidrai
kęs daubose ir ant kalniukų ma
tėsi šventosios kaimas, kuriame 
viešpatavo visagalis vokiečių 
viršila — žandaras Maulenhel- 
teris. Tai buvo šventosios siurbė 
lė, mokėjęs atimti nedidelius 
žvejų derlius, sviesto gniužulė
lius, bet taipogi skriausti žvejų 
žmonas ir paūgesnes dukteris.

Jo siaurose pilkose lūpose am
žinai smilko cigareto paauksuo
ta nuorūka, o primerktos rudos 
akys amžinai kažko ieškojo, 
kažkų saugojo.

Didžiumai žvejų išplaukus į 
jūrų, jis imdavo kalėdoti po kie
mus, kažkų registruodamas, už
rašinėdamas ir fotografuodamas 
Savo albume jis jau turėjo susi
klijavęs visų gražesniųjų moterų 
atvaizdėlius, sučiuptus visokiau
siais atvejais, visokiausiose pozo
se.

Prie labiausia akin kritusios 
jis imdavo gretintis kaip didmie 
sčio kavalierius, siūlydamas šo
koladų ir kitokius skanėsius. Jei 
nepadėdavo toji priemonė, jis o- 
ficialiu raštu iškviesdavo tų ar 
kitų moterį gavo biuran. Neretai 
pasitaikydavo, kad iš jo biuro 
moterys išbėgdavo klykdamos, 
sutaršytais plaukais ir apdras
kytomis bliuskUtėmis.

Maulenhelteris į šventųjų at
vyko susisukęs, kaip sudžiūvusi 
stinta, atsikišusiais žandikau
liais ir smakru. Bet per pusmetį 
jo veidas pasidarė apskritas-ir 
blizgantis, kaip pilnatis, švarko 
siūlės ėmė irti ir diržas pasidarė 
trumpokas, kad tinkamai sutvar 
kytų į valias einantį pilvų. Sil
kutės, stintos, riebios plekšnės, o 
taipogi kumpiukai ir sviestas, at 
ganė šį keizerio tarnų. Atsikišu
sio smakro vietoje nutyso paliau- 
kės ir pridengdavo frenčiaus a- 
pikanlės susegimų.

Pradžioje, vos atkeltas, atro
dė bailus ir nepaprastai stropus. 
Nepatiko niūrūs ir mažakalbiai 
žvejai. Visus įsakymus davinėjo 
per kareivių surgybinį. Todėl 
juo įdėmiau sekdavo primerkto
mis rudukėmis moteris, kurios 
atnešdavo sviesto gniužulėlius -- 
kontribucinę duoklę nuo kiekvie
nos karvės.

Ypač Maulenhelterio akį pa
traukė* Menturo duktė Agnė, 
gražiausioji iš šventosios. Jis ė- 
mė lankytis jos šeimoje. Vyrams 
atnešdavo cigaretų, Agnei sal
dumynų. Kareiviui buvo įsakęs 
nekratinėti Menturo laivo. ¡Bet 
ir Menturai puikiai nujautė, kad 
tai daroma ne dykai. Tėvas ir 
brolis patarė Agnei saugotis prū 
šoko. Ji su juo būdavo korektiš
ka, bet į flirtų neįsileisdavo.

Kasdien labiau nusipeninčio 
vokiečio kraujas ėmė neberinm- 
ti. Jis matė, kad geruoju ši že
maitiška varna netūps.

Kai vienų vakarų Menturas 
su sūnumi išplaukė į jūrų, žan
daras užsuko tarp kopų stovin- 
čion vienišon trobelėm Gal pu
šis, gal kopos viršūnė girdėjo kli 
ksmų, bet ūžianti ošianti jūra 
prarėkė bet kokį garsų.

t
Agnė verkė visų naktį. Ji neži 

no j o, sakyti ar nesakyti namiš
kiams apie nelaimę. Ir nuspren
dė, kad verčiau tylėti. Žmonės 
sužinos, žiūrės kaip į jūros ker
pę, kurių bangos išskalavo į 
krantų ir kuri! iš tolo smirdi. Gal 
gi nieko nebus...

Dar kartų jis bandė jų pri
griebti, bet Agnė išsisuko.

Po poros savaičių Maulenhel
teris iš kažkur atsigabeno mies
tiškų. moterį, kuri apsigyveno jo 
bute ir ištisas dienas grieždavo 
patefonu. Žmonės sakė žydę e- 
sant, nes labai karkianti kalbė
dama.

Bet po kurio laiko šioji mies
tietė kažkur dingo. Žvejai pasa
kojo matę, kad žandaras vienų 
prievakarį vilkęs didelį sunkų 
maišų į tyrulius ir įmetęs durpy- 
nėn. Kiti ėmė spėti, kad jis ta
me maiše nešęs savo šeimininkę.

Nuo to laiko moterys šio žmo
gaus bijodavo kaip žmogėdros. 
Jo pasirodymas kuriame nors 
kieme moterims, kaip vištoms, 
padarydavo atskridusio vanago -į 
įspūdį.

Ir štai tas ištvirkęs žmogus į- 
sižiūrėjo įt Jurjono žmonų. Jur- 
jonienė buvo ne iš tų moterų, 
kurios vengia vyrų, išskyrus sų- 
vajį. Bet lygiai taip pat ji buvo 
santūri ir griežta. Ji nebėgdavo 
ir nuo žandaro sijonų pasikėlusi, 
bet visuomet jį sutikdavo pasi
ryžusi pasipriešinti bet kokiam 
nemandagumui. Jeigu žandaras 
kurį kartų nepaima tiek sviesto, 
kiek reikia, — ačiū. Jo valia. 
Bet tuo ta jo valia ir baigiasi.

Karta, grįždamas iš medžiok
lės MaulenhelfTėris miške aptiko 
beuogaujančių Jurjonienę ir sa
vo riebokais pirštais čiuptelė jai 
už smakro. Jurjonienė kirto per 
vokiečio pirštus ir tas mirktelėjęs 
atitraukė nagus.

Kurį laikų pastovėjęs, jis pasi
statė prie pušies šautuvų, iš lū
pų išmetė cigareto nuorūkų ir 
nusitaikstęs čiupo Jurkonienę per 
pusiaujų.

Moteris kaip vėgėlė išsprūdo iš 
nevikraus vyro rankų ir ėmė bėg
ti mišku namo. Maulenhelteris 
kažkų bliurbėio gargaliuodamas 
bet paskiau isteriškai ėmė rėk
ti: Halt!

Kvailas padaras griebė šau
tuvų ir paleido šūvį, šūvis nuė
jo pušų viršūnėmis, bet moteris 
ir to nepabūgo. Ji grįžo namo 
užilsusi, tuščiu uogų krepšeliu 
ir apdraskytais kojų staibiais.

Žmona papasakojo vyrui savo 
nuotykį. Jurjonas žiūrėjo į žmo
nų plačiai išskėtęs akis, o pas
kiau bumbtelėjo:

— Nesivalkiok viena. — Pas
kiau, pagalvojęs, dar pridūrė:

— Tegu gi jis tik pabando. 
Kauliukų nesurankios.

— Kų tu kalbi! — išsigando 
žmona. Vokiečiai už tai tave nu
šaus už tai.

— Stintos uodegų jie nušaus 
— ne mane.

Bet vakarais plaukti į jūrų ir 
žmona palikti namie — Jurjonis

Pr. SČEPANAVIČIUS

MERGAI IS VIDURIO KAIMO
Ach ,mergiria iš vidurio kaimo, 
merga gelsvakase mėlynom akim, 
dažnai prisimenu mudviejų lųimę 
ir dienas praėjusias sykiu su tavim.

Piktas Žaismas mudviejų džiaugsmų 
suplėšė, kaip vėtra pavasarį žalių. 
Tu tyli, širdy paslėpusi skausmų, 
o aš keikiu savųjų nedalia.

Vėtroj gyventi išmokau rūsčiai, 
o tu palūžai jauna, neprityrusi, 
tikiu aš ateisiant pavasarį dar čia, 
o tu širdy būsi Jau gal mirusi...

Metai prabėga, kaip upių vanduo, 
ach, merga, merga iš vidurio kaimo, 
mano krūtinėj — širdis ne akmuo, 
bet... užmiršiu aš tavųjų laimę.

Tik vieno užmiršti niekad negaliu, 
ach, merga iš vidurio kaimo, 
— tų meilę didžių, kuria aš myliu 
būsimųjį... (kų — aišku savaime).

baimindavosi. Plaukti reikia. 
Žuvis, tai žvejo duona. Be duo
nos negyvensi. Kartais Jurjonas 
pasiimdavo su savimi ir žmonų, 
plaukdamas jūron, kai iš vakaro 
negalima buvo laukti naktį aud
ros. Jam kaimynai buvo sakę, 
Maulenhelteris vakarais slankio 
jus apie jo namukų.

Kartų jis su žmona išplaukė į 
jūrų, o abejuose kopų tarpke- 
liuose, pro kuriuos buvo galima 
prieiti prie namelio, paspendė 
spųstus. Jis norėjo įsitikinti, ar 
naktimis kas nors slankioja ap
link jo pašiūrę, o jei vaikšto, tai 
pagųsdinti.

Kita dienų, grįžęs, vienus spų
stus rado suveltus ir sudraskytus 
bet kas į juos buvo patekęs, — 
nesužinojo.

(Pabaiga sekančiam Nr.)
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Piteriui buvo vienas vienintėlis išėjimas: jis tu
rėjo savo naujai draugei ^pasakyti visų tiesų. Ir 
kodėl ne? Jis buvo jų beprotiškai įsimylėjęs, ir 
žinojo, kad ji taipogi jį myli, ir tik viena vienintė- 
lė didžioji pslaptis stovi tarp jiedviejų ir tobulo
sios laimės. Jeigu jis jai išpažins savo didžiųjų 
paslaptį, tai jis jos akyse bus didvyris, jis jai pa
sirodys dar puikesnis už tuos vyrukus, kurie mu
ša vokiečius ir savo vardų įrašo į amžinųjų istori
jos knygų.

Vienų karta jis sėdėjo jos kambaryje ir’laikė 
jų savo glėbyje. Ji beveik, bet dar negalutinai at
sidavė. *

— Prašau, prašau, — Piteri, — maldavo ji, — 
perstok buvęs vienu iš tų nekenčiamųjų raudonų
jų. z ‘ .

Tada Piteris daugiau neišlaikė. Jis prisipažino 
jai, kad jis nėsųs joks raudonasis, jis tarnaująs 
slaptoje žvalgyboje, jis esųs American - City di
džiųjų prekybininkų tarnyboje. Rozi žiūrėjo į jį 
nustebusi, nenorėjo tuo tikėti, juokėsi tiesiog jam 
veidan ir pagaliau supyko. Ar jis manus, kad to
kiais kvailais pasakojimais jų apmulkinsiųs?

Piteris irgi ėmė pykauti, bandė jų įtikinti. Jis 
papasakojo jai apie Gafėjų, apie agrarinę ir ban- v 
kų bendrovę. Pranešė, kaip jis dažnai susitinkųs 
su Mak Givnėju American - House 427 kambary
je. Taipogi jis papasakojo ir apie savaitinės algos 
trisdešimts dolerių. Jis sakė, kad alga netrukus 
būsianti pakelta iki keturiasdešimta, ir pažadėjo 
visus tuos pinigus jai išleisti. Gal būt, ji galinti 
pareikšti, kad ji buvusi raudonoji ir Piteris jų at

vertęs. Tada Mak Givnėjus ir jų pasamdysiųs, ir 
tai jai būsiu daug geriau, negu dešimtį su puse 
valandos dirbti Isaako ir Goldšteino fabrike.

Pagaliau Piteriui pavyko merginų įtikinti. Ji 
nutilo ir pasidarė baili, nieko panašaus nesitikėjo 
ir todėl ji turėjo viskų apsvarstyti, o tam buvo rei
kalingas laikas. Dabar ir Piteris susirūpino. Jis 
pareiškė, kad tikisi, jog ji jam nieko neprikaišios, 
kad ji pripažins, koks svarbus jo darbas, kaip tai 
pripažįsta visi didieji miesto žmonės — ne tik 
bankininKai ir prekybininkai, bet ir valstybės val
dininkai, burmistras, redaktoriai, aukštųjų mokyk
lų rektoriai ir dvasininkai. Rozi atsakė, kad visa, 
tai skamba labai gražiai, bet ji esanti truputį išsi
gandusi ir turinti pagalvoti. Daugiau nebesikal
bėjusi, ji išsiuntė Piterį iš savo kambario, ir tas 
nusiminęs grįžo namo.

Maždaug po valandos, kažkas labai smarkiai 
pasibeldė į jo kambario duris. Piteris atidarė ir 
pamatė prieš save stovinčius: advokatų Dovydų 
Andrių, Donaldų Gordonų ir milžiniško ūgio ląi- 
vų dirbtuvių darbininkų ir jūrininkų vadų Džonų 
Diurandų. Jie nepasakė „labų vakarų“, suėjo į 
kambarį, Diurandas uždarė duris ir piktai žiūrė
jo tylus į.Piterį, kaip akmeninis actekų vado at
vaizdas. Dar prieš tai, kol buvo ištartas bent vie
nas žodis, Piteris žinojo, kas įvyko, žinojo, kad šį 
karta galutinai viskas dingo. Ir dar kartų per mo
terį, ir dar kartų tik del to, kad jis nepaklausė 
Gafėjaus patarimo neprasidėti su moterimis, ne

įžiūrėti į jas.
Mirtina baimė iš Piterio smegenų išstūmė visas 

kitas mintis. Jo dantys tarškėjo, kaip pikto genio 
kalenimas, jo kojos jo nebepanešė. Jis susmuko 
ant lovos krašto ir žiūrėjo į šiuos tris actekų vei
dus.

— Vadinasi jūs, Gudžai, — pagaliau tarė And
rius, — esate šnipas, kurio taip ilgai mes ieškojo
me?

Piteris atsiminė Nelės patarimų:
„Išlaikyk, Piteri, išlaikyk“.
— K-ų jūs sa-ko-te, misteri Andriau?
— Prisipažinkite, Gudžai, — atkirto Andrius,— 

mes kaip tik neseniai kalbėjome su Rozi. Rozi yra 
mūsų šnipė.

— Ji melavo! — sušuko Piteris.
Bet Andrius atsakė:
— Kvailystė, Gudžai, taip lengvai mūsų neap

gausi. Miriama Jankovič klausėsi už durų ir visi
kų girdėjo.

Piteris pamatė ,kad reikalas praloštas beviltiš
kai. Dabar tik liko* sužinoti, kas atsitiks su juo. Ar 
jie tik išjuoks jį ir apeliuos į jo sųžinę? Ar jie jį 
išsives, kankins, pasmaugs? Tai buvo baimėj kuri 
Piterį kankino nuo pat jo šnipinėjimo darbo pra
džios. Palengva jam paaiškėjo, kad trys actekai 
nemano pavartoti jokios prievartos, kad jie teno
ri sužinoti, kiek jis yra padaręs išdavikiškų žygių. 
Savo širdyje jis juokėsi, bet išorėj jis apsiverkė, 
žliumbė, ir visa tai atsitikę del to, kad Mak Kor- 
mikas paskleidęs biaurius gandus apie jį del ma
žosios ženi nelaimės. Ištisus metus jis spyręsis pa
gundai, paskiau jis netekęs darbo, Guberio gyni
mo' komitetas nebesutikęs jam duoti darbo, jis ba
davęs ir pagaliau priėmęs Mak.Givnėjaus pasiūly
mų šnipinėti raudonuosius. Bet jis nė vieno pavie
nio žmogaus neįskundęs, kas būtų prieš įstatymus. 
Jis Mak Givnėjui visada tik teisybę sakydavęs.

Andrius ėmė jį klausinėti. Piteris atkakliai gy
nėsi, kad jis apie Guberio bylų kų nors būtų pa
pasakojęs, ir su bombinio atentato klasta jis nie
ko bendro neturėjęs. Kai jie pabaigė jį visaip tar
dyti, jis staiga sukaupė visų savo garbę ir pareiš
kė, kad jie neturi jokios teisės jį’tardyti. Jis esųs 
šimtaprocentinis, grynakraujis Amerikos patrio
tas, jis gynęs savo kraštų, savo dievų nuo vokie
čių agentų ir išdavikiškų bolševikų. -

(b. d.)
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KORESPONDENCIJOS
APIE VLADĄ BALČIŲ, IŠLAI

KOMĄ LIETUVIŲ CENTRE 
Gal jau daug kam teko girdė

ti, kad Vladas Balčius gyvena 
L. Centro patalpose c. Tábare 
6972, Villa Lugane. Jau 5 mėne
siai suėjo 14 d. vasario š. m. ir 
kad jis yra nepilnai sveikas. Iš 
pradžios mes manėm, kad tai jo 
nusilpimas kaip atrado griovyje 
gulintį, alkana, bet kaip jau 
'baigė 5 mėnesius gyventi, ir tu
rėdamas ką valgyti vis neina 
dirbti, tai nutarėm pašaukti gy
dytoją 7 d. vasario 1938 m.. Bu
vo pašauktas gydytojas José Ma- 
zón, kuris jį apklausinėjo ir pas
kiau mums pranešė, kad jis nė
ra protiniai nesveikas, bet taip 
pat ir visai sveikas nėra. Sako 
geriausi jam vaistai tai reikia iš
vežti į Lietuvą, ten jam padės 
kitoks klimatas. Tas viskas butų 
gerai, bet iš kur pinigų gauti lai
vakortei? Aš manau, kad per
skaitę mūsų tautiečiai šitą žinu-, 
tę gal kas atsilieps iš draugijų iri 
spaudos kaip ir kokiu būdu gali
ma tas žmogus išvežti į Lietuvą.

Kaip del gydytojo tai pasiro
dė žmonių atjautimas neblogas. 
Tik pas kelis kaimynus nuėjom 
ir nei vienas neatsisakė paremti. 
Aukavo šie asmens: 2 pezu A. 
Aleliūnas. Po $ 1.00: G. Aleliū- 
nas, A. Gurvicz, A. VaiČikėnas, I 
Urbanavičius, A. Mičiūdas, K. 
Sprindienė, O. Kairienė, I. Pavi
joms, M. Marčiulionis, A. Juro
ms, P. Brazdžius, A. Morkūnas, 
A. Sabutis, I. Kriščiūnas, P. 
Strungis ir p. Bražionienė 0.50 
centų.

Aukas rinko A. Mičiūdas ir A. 
Gurvicz. Visiems aukavusiems 
širdingai dėkoja Aukų Rinkėjai.

BERISSO NAUJIENOS
Berisso, F. C. S. — A. L. T. S. 

D. „Vargdienis“ Lietuvos nepri
klausomybės 20-ties metų sukak 
tuves mini savame salione, c. 
Montevideo 1578, 20 - 2 - 38, 
14,30 vai. Bus paskaita ir įvai
rumų.

Mindaugiečiai mini tą pačią 
dieną ryte bažnyčioje, o 15 vai. 
Ukrainiečių salione.

Berisso lietuviai turi daug juo 
ko iš tūlo Antano Repečkos, ku
ris per gvoltą nori vadintis „ma
estru“. Vasario 8 d. jis užpuolė 
vaikus gatvėje ir vienam akme
niu pataikė į galvą. Policija An- 
kitais muštynių dalyviais, 
tais vaikais, kurie dalyvavo mū-

Lietuviai tėvai susirinko prie 
to namelio kuriame Repečka na
kvoja ir pareikalavo, kad vaikų 
mušeika išsikraustytų iš Berisso.

Įvykį Matęs
KORDOBIEČIŲ ŽINIAI

Córdoba. — D-ja „Neptūnas“ 
mini Lietuvos Nepriklausomybės 
20-ties metų sukaktuves 19-2 
- 38, 21 vai. ukrainiečių salione, 
c. 82, Nr. 1533. Bus suvaidinta 
Petro Vaičiūno veikalas „Pra
žydo nuvytosios gėlės“. Kalbės 
draugai V. Šulcas ir J. Kemeklis. 
Po programos šokiai iki ryto.

Visus kviečia Rengėjai

PRAŠOME IŠAIŠKINTI PRO
TESTĄ

Rosario - Saladillo lietuviai, 
kurie padėjo dr-gui J. Šidlauskui 
sergančiam ir jam pasimirus pa
laidojimui, prąšo išaiškinti pro
testą, parašytą „Momente“ nr. 
57-me Šelpimo komiteto J. Rep
šio, V. Višniausko, A. J. Kalai- 
nio ir P. Rusteikos — kame ra
sa, kad „jaučiasi įžeisti nuo paša 
liečiu ir blogos valios žmonių už 
bereikalingus prasimanymus ir 
šmeižtus“.

šiuo prašome paaiškinti, ku
rie yra asmenys blogos valios ir 
kaip esate įžeisti. Prašome pasa
kyti, kokius žinote prasimany
mus.

Mest bendrai visi dalyvavę ir 
turėję reikalus su minėtu šelpi
mo komitetu duosime atsaky
mus ir Jūsų padarytas klaidas 
galėsime paaiškinti.

Kazys Bagdonas, A. Matulis, 
J. Palaikis, P. Čižys, J. Pajer- 
skis, O. Vosylis, S. Leikis.

PASIMIRĖ JUOZAS 
DAUSKARTAS

Po trijų mėnesių ligos 7 - 2 - 
38 ligoninėje Pineiro pasimirė 
Juozas Dauskartas 42 metų am
žiaus. Velionis Argentinon atvy
ko 1926 metais iš Pikaičių kai
mo, Laukuvos valsčiaus, Taura
gės apskrities, kur ir dabar te-

Radio Dirb. & Parduotuvė
Parduodu geriausius aparatus žemiau
siomis kainomis. Darau specialius apara
tus sulyg kiekvieno klijento pareikala
vimo. Pakvietus, kiekviename momente 
vykstu į namus pataisyti ir atnaujinti 
aparatus, o taipgi įvedu ir sutaisau elek
tros instalacijas.. Kas perka pas manę, 
visuomet gauna geriausius aparatus ir 

pigiau, .negu kitur.
LADISLAO GEDAMINSKAS 
c. SANTO TOMĖ 4437. U. T. 50 - 1805

PEINADOS “ENRIQUE”
B (HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

MES IR KITI
Man atrodo, kad nauju Lietu

vos įstatymu apie 70-čiai nuo
šimčių užsieniuose gyvenančių 
lietuvių atimama Lietuvos pilie
tybė. Tai labai pavojingas daly
kas pačiai mūsų tautai.

Kitos tautos taip nesielgia, o 
jei kurios panašiai elgtųsi, tai 
mums nereikia imt pavyzdžio iš 
tokių tautų, bet reikia mokytis 
iš tų tautų, kurios savo piliečių 
skaičių didina, o ne mažina.

Juk anglų šeimynos, nežiūrint 
kurioje pasaulio dalyje susilau
kia vaikų, jie užrašomi Anglijos 
piliečiais. Italai taipgi be jokių 
sunkumų, net gi prievarta ir ne
mokamai suteikia savo pilietybę 
užsieniuose gimusiems italų vai
kams. Vokiečiai nori išsirūpinti, 
kad Brazilijoje gimę vokiečių 
vaikai galėtų turėt Vokietijos pi
lietybę.

Tat kam jau mūsų Lietuvai, 
rodos, reikėtų taip kratytis sa
vo piliečių? Juk mes toli grázu 
nesame pati skaitlingiausia pa
saulyje tauta, kad norima atsi
sakyti 70 nuošimčių savo išeivių.

Buvęs Lietuvos Pilietis

A. A. Juozas Dauskartas miręs 
Bs. Aires mieste 7 - 2 - 38.

begyvena jo žmona ir pora vai
kų.

Argentinoje gyvendamas ne
turėjo laimės. Kada buvo svei
kas ir neblogai uždirbdavo, dau
gybė „draugų“ jo kambarį lan
kydavo. Bet kada pradėjo sirg
ti neteko darbo ir nei cento su- 
taupų neliko, neliko ir „draugų4. 
Buenos Aires miesto valdyba jį 
palaidojo savo lėšomis, niekam 
iš lietuvių nedalyvaujant.

Ligoniui Įtiek padėdavo p - lė 
Antanina Slavinskaitė, kadangi 
kaimynystėje gyveno, o taipgi 
Jaroslavas Kavaliauskas, kuris 
suteikė mums šią liūdną žinią a- 
pie Dauskarto mirtį ir atvežė 
Redakcijon velionies lietuvišką 
pasą, cédula ir kitus dokumen- 
tus.

Lai būna jam lengva šios ša
lies žemelė.

g Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
§ kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- 
§ mame salone Peinados “ENRIQUE”, 
g O lietuvaitės į ten eina del to, kad šei- 
g mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar- 
§ gentinietės. — Jeigu norite, kad Jūp 
g draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 
g joms šį adresa:
g DOMINGUEZ 524 PIÑEYRO

Didelė Klinika “CONSTITUCION”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visu laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plauką kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslą ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegeną nusilpimas. 8.) 
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečią 
būdą. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI i kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsą įrengimai ir specialistą praktika užtikrina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ral. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

IRGI „KULTŪRINIS“ DARBAS
Cayabo. — šin Montevideo 

priemiestin ateina du egszemp- 
lioriai vieno -naujo „laikraščio“ 
iš Argentinos, kuris čia kišamas 
basūron. Mat jis langų daužy
mą vadina kulturingu darbu ir 
be jokio pamato užgaudinėja 
rimtus žmones, o padaužas ke
lia į padanges. Gana jau gana su 
tokiu „kultudingu“ rarbu!

Kasabietis.

SIŲSDAMI PRENUMERATAS 
sau ir saviems, išrašykite knygų. 
Nupigintai parsiduoda Provoka
torius 1-mas tomas $1.00, Sapni
ninkas $1.00, Lietuvių - Ispanų 
kalbos žodynas $1.00.

“Argentinos Lietuvių Balsas” 
Casilla de Correo 303,

SOLDADURA ELECTRICA 
Darbininkai be (amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly
gomis išmokti SOLDADUDRA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje.. Nau
dokitės proga, užeikite p(asi- 
teirauti; o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11.30 ir nuo

14 iki 18.30 vai.
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

LIMA 1618 (Prie Plaza Constitución)

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

PAIEŠKOJIMAS
Paieškau brolio Povilo Žebrio, 

kil. iš Migonių vk., Šimonių pa- 
rap., 1926 met. išvykusio į Kana
dą. Kas žino ar jo paties prašau 
atsiliepti šiuo adresu: Kazimie
ras Žebrys, Yatay 2259, Valen
tin Alsina, Republica Argentina.

Dr. SANTIAGO GOLDSTEIN
Vokietis gydytojas, kuris gydo lietuvius Argentinoje: 

Spinduliai X — Ultravioletiniai — Analizei 
PAVON 4159, LANUS, U. T. s LANUS 645 

Priėmimo valandos nuo 16 iki 19 vai.
Pereikalavus einą į namus į Avellanedą, Piñeiro, Alsiną, 

- Dock - Sud, Villa Crespo, Centran, etc. ------ 
Gydo visas moterų ligas. Gimdymai ir vaikų ligos. Taip pat 

yra atskira klinika vyrams.
PASTABĄ: Dirbantieji žmonės gali susitart per telefoną 

del specialės priėmimo valandos.

ILIUSTRUOTAS 
PASAULIS

TURI VIRŠ 40.000 prenume-
— ratorių ------

Plačiausiai Skaitomas Lietuvos
SAVAITRAŠTIS 

12-16 psl. didelio formato
Amerikiečiai turėtų per „Iliu
struotą Pasaulį“ sekti savo tė
vynės ir pasaulio gyvenimą. 
Prenumerata: metams du do
leriai pusei metų vienas doleris. 
Adresas:
„ILIUSTRUOTAS PASAULIS”

Kaunas, Lithuania.

Baldų fabrikas ^Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------  U. T. 22 - 5461

— Baldų parduotuvė; -
Av. MITRE 2843 — AVELLANEDA------ U. T. 22 - 5699
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai .pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniskiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos, Aires miesto da- 

lis ir priemiesčius bei ūkius.

"RAMO! MEJIA
—TÀ y H J J J T1 APTARNAUJAMAS
B ■Bfli GYDYTOJAISMJJ ■ liA SPECIALISTAIS

1) šlapumo analizai ligos pažinimui.
2) Analizai Wassermann, seilių ir t. t.
3) Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
4) Odos ligosi Egzema, plėtmai, plaukai .
5) Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos.
6) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
7) Gerkle, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai.
8) širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
9) Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.

10) Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
11) Reumatizmas: Kaulą ligos, kataras. ,
12) Moterų ligos: (Atskirai):. Mėnesinės.
13) Veneriniu ligų skubus, beskausmis gydymas.

APLANKYKITE MŪSŲ KONSULTORIJĄ IR PAŽIN
KITE NAUJOVIŠKĄ BŪDĄ GYDYMO

PATARIMAI IR ANAUZAĮ VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vaL 

r, PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonementai ratomia*

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Vedu be išinfties visą rūsių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, ¡kaitimą skolą išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, įkeitimo, nuosavybės dokumen
tą gavimo reikalais ir panas. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Viską atlieku skubiai, tiesioginiai 
su įstaigom, kas Tamstoms patikri
na saugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urquiza 

(AIL Bebedero 4799)

D ĖMĖ ŠIO!
SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

į “SAVA” 
geriausius paišy- 
fotografijos dar

bus, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuoti 
į namus.

SAN MARTIN 60S 
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

k -ZOfriA Fot» Art
; ’ ®Pndo geria^4Y )" bos ir fotog

wbus. ni crian aí

LniVADfiVlA 39X1 PLAZA 
ONCE'
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
ARGENTINOS SPAUDA PLA- 

f ČIAI RAŠO APIE LIETUVĄ
Didieji Buenos Aires dienraš

čiai: „La Prensa“, „La Nación“, 
„La Razón“, „Noticias Grafi
cas“, „EI Mundo“ ir kiti plačiai 
ir palankiai rašo apie Lietuvą 
20-ties metų nepriklausomybės 
sukaktuvių proga. Paveikslais 
ir palankiais tekstais Lietuvą 
paminėjo daugelis sostinės žur
nalų, kaip ir kitais metais.

Šiemet Vasario 16-tos proga 
plačiai rašo apie Lietuvą ir apie 
Argentinos lietuvių koloniją ir 
kitų leidžiama spauda Argenti
noje .Žydų, vokiečių, anglų, ru
sų laikraščiai patalpino straips
nius apie Lietuvą. Plačiausia pa
rašė prancūzų dienraštis „Le 
Courrier de la Plata“. Jo laido
je iš 12 - 2 - 38 patalpintas pu
sę antrojo puslapio užimantis 
straipsnis „La Lithuanie“,. ku
riame pasakyta visa minėjimo 
programa, kuria Argentinos lie
tuviai mini Lietuvos nepriklau
somybės 20-ties metų sukaktu
ves, o taipgi suglaustoj formoj 
patiekti istoriniai Lietuvos bruo
žai.

Argentinos latvių žurnalas 
„Latvija“ savo 8 Nr. talpina 
palankų Lietuvai straipsnį, mi
nisterio J. Aukštuolio paveikslą. 
Biržuose pastatyo paminklo žu: 
vusiems už Lietuvos laisvę ka
riams ir „A. L. Balso“ chorisčių 
paveikslą tautiniuose rūbuose.

"NERAL MOTORS TEBEDI- 
DINA PERSONALĄ

Automobilių fabrikas Gene
ral Motors Argentina S. A., ku
ris paprastai vadinamas „Chev- 
roletu“, vis tebedidina persona
lą. Malonu pažymėti, kad naujai 
pastojusių ton firmón darbinin
kų skaičiaus trečdalį sudaro 
tuviai.

Kadangi numatyta priimti 
gana daug naujų darbininkų 
didintoms fabriko sekcijoms, tat 
(patartina lietuviams pasiteirau-* 
ii. Fabrikas randasi Bs. Aires 
miesto dalyje Barracas.

lie-

dar 
pa-

PAREIŠKIMAS VISUOMENEI 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 - 
ties metų sukaktuvių minėjimui 
organizacijų ir spaudos (atstovų 

komiteto
Į Liaudies Teatro pareiškimą 

visuomenei, tūpusį Momento Nr. 
59, Komitetas turi pranešti kas 
seka:

Liaudies Teatro Choras nebu
vo atskirai pakviestas į pirmąjį 
pasitarimą (įvykusį 15 - 1 - 38) 
tik del to, kad nebūvi aišku, jo
gei L. T. Choras turi atskirą val- 
lybą ir visai nepriklauso nuo 
Momento nei Talkos tol, kol tas 
nebuvo spaudoje jų pačių pa
skelbta. Momento ir Talkos ats
tovai atvyko į pirmąjį susirinki
mą ir buvo prašomi pakviesti į 
sekantį posėdį L. T. Chorą.

Antrame posėdyje (28 - 1 - 
38, Momento atstovas pareiškė, 
kad L. T. Choras nori gauti raš
tišką pakvietimą, bet toks pa
kvietimas buvo išsiųstas sausio 
5 dieną (L. T. nurodytu adresu).

Vasario mėn. 4 d. atvyko Ko
miteto posėdin trys L. T. Choro 
atstovai ir pasiūlė, kad L. T. 
Choras sutinka modifikuotoje u- 
niformoje dalyvauti. Kilo disku
sijos ir balsų dauguma—7 prieš 
4 — L. T. Choro dalyvavimas 
modifikuotoje uniformoje buvo 
atmestas, kadangi toks nuifor- 
muotas dalyvavimas programoje 
sudarytų kliūčių iškilmėms.

Iškilmių programa dar nebu
vo paskelbta ir L. T. Choro kal
tinimas, būk jis be sutikimo bu
vo įtrauktas į programą yra vi
sai nepamatuotas, taip pat kaip 
ir nepamatuotas kaltinimas, kad 
Komitetas L. T. Chorą norėjo 
atstumti. Reng. Komit.

Redakcijos prierašas: Gavome 
ir Liaudies Teatro Choro ilgą 
rašinį, kuriame teisinamasi dėl 1 
nedalyvavimo minėjime. Taipgi 
gavome L. T. chorvedžio drg. < 
Sutkaus straipsnį „apie raudo- ! 
numus“. Tuo reikalu išsitarsime 1 
kuriame nors kitame 
Balso“ numeryje.

VISI EINA J „JOSE VERDI“ 
ŠI ŠEŠTADIENĮ

Šį šeštadienį, 19-2-38 visi 
Buenos Aires ir aplinkinių mies
tų lietuviai renkasi į „Jose Ver- 
diįį teatrą, Av. Almirante Brown 
736, kad juo skaitlingiau daly
vauti spaudos ir organizacijų 
rengiamame Lietuvos nepriklau
somybės 20-ties metų sukaktu
vių minėjime. "Pradžia 8,30 v. v. 
ir tęsis iki 4 vai. ryto. Programa 
telpa atskirai.

Kadangi pakviesti vietinių 
dienaršičių fotografai, tat pagei
dautina, kad kuo daugiau lietu
vaičių ateitų pasipuošusios 
tiniai - liaudiškais rūbais.

FOTOGRAFIA “DOCK-SUD”
MARCOS RADALJ, sav.

Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407 
U. T. 22 - 8327 Dock - Sud
ModerniAkų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, 
paišeliais, ect. Telefonaokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

L.

ČIKŠTUS APLANKĖ GARNYS
Pereitą sekmadieni, 11-2-38 

Hospital Rivadavia i naujai gimu
siųjų knygas ¡rašė lietuvaitės Eu
genijos čikštaitės vardą. Mūsų 
laikraščio bendradarbis Jonas 
tikštas (Darbo Pelė) džiaugiasi, 
kad jau gali vadintis tėvu, o po
nia Vanda Katinaitė - čikštienė, 
kaip ir josios dukrelė, jaučiasi ge
rai.
/ Atrodo, kad mūsų kolonija ne
gali sumažėti, nes jeigu iš Lietu
vos taip daug ir neatvyksta, vie
nok mūsų jaunos „matrimonijos“ 
nutarė vienos kitoms neapsileisti. 
Tik skaitykite kronikas!

— Piknikai šį sekmadienį: S. 
L. Arg. valentinalsiniečių 2-rojo 
skyriaus paskutinis piknikas į- 
vyks Valentín Alsinoje, o Lietu
vių Centro piknikas V. Lugane.

PADĖKOS ŽODIS
šiuomi reiškiu padėką gerb. 

Lietuvos garbės Konsului Urug
vajuje daktarui Pietracaprina ir 
jo sekretoriui p. F. Stungevičiui 
Jr. už suteiktą man paramą ma
no nelaimėje Montevideo.

Visiems, kas man vienu ar kitu 
būdu pagelbėjo — atsiteisiu.

P. Paškevičius 
Bs. Aires, 15 - 2 - 38.

PADĖKA
širdingai dėkoju visiems au

kavusiems mano nelaimės skau
džioj valandoj. Suvargau mate
rialiai mano mylimos žmonos gy 
dymui ir visos pastangos nuėjo 
veltui. Savo ir savo sūnaus var
du dėkoju geraširdžiams lietu
viams, atjautusiems skaudžiau
sios nelaimės valandoj.

Antanas Genaitis

METALINĘ! BALDU FABRIKAS
C. DEVEIKIS-PIPIRAS, SAVININKAS 
POZOS 254 — Avellaneda — Bs. Aires 

U. T. 22 — Avellaneda — 5355
Meniškai padirbti metaliniai archyvai, 
(ficheros, etažerkos, lentynos -- viskas 
biurams. Garderobai klubams ir fabri
kams. Metaliniai įrengimai kanceliari
joms ir bankams, šio lietuviško fabriko 
gaminiai parduodami pirmos 
krautuvėse. Lietuvių įstaigoms 
parduodama stačiai fabrike su 
mis nuolaidomis. Apsilankykite 

tyti įvairų pasirinkimą.

klasės 
viską 

didelė- 
pama-

LIETUVIAI FABRIKUOJA 
BALDUS ARGENTINOS VALS

TYBINĖMS ĮSTAIGOMS
Prie pat Buenos Aires, Avella- 

nedoj jau kelinti metai veikia di
delis metalinių baldų ir visokių 
raštinėms įrengimų fabrikas, c. 
Pozos 256. To fabriko savininkas 
yra tikras lietuvis C. Deveikis - 
Pipiras. Moderniškų mašinų dė
ka jis puikiai konkuruoja su di
džiausiais fabrikantais. Dabarti
niu laiku Deveikio - Pipiro fab
rikas dirba moderniškus raštinių 
įrengimus Argentinos teritorialei 
valdybai, šį svarbų kontraktą 
jis gavo varžytinių keliu.

Kitas lietuvis, taipgi „A. L. 
Balso“ skaitytojas, Vacys Lauri
navičius, turintis baldų fabriką 

' c. A. Tomas 2366, Bs. Aires mies 
te, dabartiniu laiku dirba bal
dus Argentinos Žemės Ūkio Mi
nisterijai. šį kontraktą jis taip
gi gavo varžytinių keliu. Imant 
valdiškus darbus iš varžytinių, 
tenka įnešt 10 nuošimčių viso 
kontrakto kainos, kaipo garantí 
ją, kuri suma grąžinama tik po 
90 dienų, darbą pridavus ir per- 
tikrinus. Nors reikalingi labai 
stambūs kapitalai, kad tokius 
darbus atlikti, vienok mūsų lie
tuviai, kaip matome, ir toje sri
tyje puikiai progresuoja.

SVEIKINIMAS Iš CUMBRE
Po kiekvieno meto įtemto dar 

bo savo rūbų siuvykloje draugai 
Jocai kas met atostogas pralei
džia Kordobos provincijoje. Da
bar je rašo „A. L. Balso“ Re
dakcijai:

„La Cumbre, tai tikras rojus, 
čia prabusime iki kovo 15 die
nai, nes geresnės vietos sveika
tos pataisymui tikrai niekur nė
ra. Kalnų gamta ir klimatas sta
čiai žavėtini, čia skaitydami „A. 
L. Balsą“ siunčiame geriausius 
linkėjimus Balso štabui ir vi
siems gerbiamiems mūsų myli
mo laikraščio skaitytojams.

Su draugiška pagarba,
Juozas ir Onytė JocaP

ATVYKSTA Iš LIETUVOS
22. 2. 38 m. laivu „Monte Sar

miento“ per Banco Holandés, at
vyksta iš Lietuvos Kleopasė Vai- 
noraitė, 
vo brolį

VĖL 
Mūsų 

Kastanto 
lankė garnys ir poniai Onytei 
Jaramavičaitei - Meškinienei pa 
liko stiprų fir grąžų pirmagimį 
sūnų Viktorą. Džiaugiasi tėvas, 
motina ir visi Berisso lietuviai, 
kad ši seniaujioji mūsų kolonija 
nuolatos didėja, mūsų pavyzdin
goms šeimynoms dauginanties.

tau-

Mi-Pataisoma, kad Įgaliotas 
nisteris p. J. Aukštuolis Lietuvos 
nepriklausomybės 20-ties metų 
proga kalbės šio mėn. 18 d. 18 v. 
per radio L. R. X., - Radio „EI 
Mundo“, kurio bangų ilgis — 31 
mtr. 6cntm., o ne per Radio Ofi
cial LSY, kaip buvo paskelbta 
anksčiau, per kurį p. Ministerio 
kalba bus transliuojama į užsie
nį. Taigi visi, kurie norėsite iš
girsti mūsų ministerį kalbant per 
radio lietuviškai, aukščiau minė
tą dieną ir valandą nustatykite 
savo radio priimtuvus: L. R. X. 
Radio „EI Mundo“.

KITI MINĖJIMAI
Iš „EI Mundo“ radio stoties 

L. R. X. 18 - 2- 38, 18 vai. kal
bės Lietuvos ministeris Aukštuo
lis.

Arg. Liet. Tautininkų (pinei- 
riškių) sąjungos vadovybė kal
bės per Radio Oficial de la Pro
vincia de Buenos Aires L. S. 11, 
16 - 2 - 38, nuo 8 iki 9 v. v Tą 
pačią dieną ALKF įvyks radio

1 valanda iš stities Prieto.
Santa Felicitas bažnyčioje 13 - 

2-38 diplomatinio korpuso de
kanas Monseñor José Fietta lai
kė Tedeum už Lietuvą. Prisirin
ko pilna bažnyčia žmonių. Tos 
pačios dienos popietyje katali
kai su tautininkais minėjo buv. 
liet, namų salėje, kur taipgi da
lyvavo virš 300 žmonių.

Priėmime pas Lietuvos minis
terį Pasiuntinybėje 16 - 2 - 38 
dalyvavo apie 100 žmonių — or
ganizacijų ir spaudos atstovų, vi 
suomenės veikėjų, Latvijos Ats-$ 
tovybės, Estijos konsulato na
riai etc.

— Berisse 13-2-38 neįvyko 
lietuvių mokyklos tėvų susirin
kimas del negavimo leidimo iš 
policijos. Tai nėra gera propa
ganda lietuviams, kuria didžiuo
jasi visą metą oficiozui agenta- 
vęs „mokytojas“ Repečka, vi
suomet einantis su lėšų doroto- 
jais.

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir šios savaitės bėgyje 

persiųsti: Domininkui Pociui, 
Elžbietai Valašinienei (2), Vin
cui Ratkui, Stasiui Stankevičiui, 
Pranui Smasčiui, Juozui Rač
kauskui, Ignui Malinauskui, Pet
rui Mieldažiui, Anelei Karanaus 
kienei, Antanui Kazokui, Jonui 
Bendoriui, Antanui Baronui, Ba- 

’ liui- Dalinkevičiui, Leškevičiui, 
Kačinskui, Jonui Kalveliui, Juo
zui Kudirkai, Jonui A. Kiliui, 
Adomui Rudėnui, Antanui Vi
džiūnui Anitai Valatkaitei, Zig
mui Valeikai, Jonui Radzevičiui.

Redakcijoj randasi: Onai Kri- 
siūnaitei, Antanui Matusevičiui, 
Jurgiui Lazdauskui, Julijai Gie- 
baitei, Vacei Kuršinskaitei, Al
fonsui Markevičiui, Džiovalienei, 
Onai Ruseckaitei, Viktorui Saka
lauskui, Jonui Krikščiūnui Pra
nui Mureikai, Ignui Poliakui, Pet
rui Raliui, Karoliui Sakauskui, 
Marcelei Padolskienei, Juliui Ro- 
mancevičiui (2), Pranui Dabriš- 
kai (3), Petrui Laurinaičiui, Vin
cui Zekeviliūi, Felei Mikalajūnai- 
tei, Juozui Gaškui (2), Vladui 
Rumskui, Mykolui Žagrakaliui, 
Vladui Guobiui, Adomui Žiniui, 
Jonui Staniuliui, Eldusei Garvilai- 
tei.

— Prenumeratoriai norinti iš- 
rašyt „A. L. Balsą“ saviesiems 
Lietuvoje, o taipgi užsimokėti sa 
vo prenumeratas, gali tai pato
giai atlikti i9 - 2 - 38 Jose Verdi 
teatre, laike bendro Lietuvos Ne
priklausomybės 20-ties metų su
kaktuvių minėjimo. Karnavalų 
metu „A. L. Balso“ Administra
cija bus atidaryta visą laiką. At- 
siįmkite kalendorių, kuris gali 
greit pasibaigti, nes ,A. L. Bal
so“ naujų prenumeratorių skai
čius sparčiai auga.

kuri apsikyvens pas sa- 
Bs. Aires mieste.
GARNYS BERISSE
laikraščio gero draugo

Meškinio namus ap-

UŽUOJAUTA
Reiškiame ( gilią užuojautą 

gerb. Antanui Genaičiui liūdėsio 
valandoj, jo mylimai žmonai mi
rus.

Joi^as ir Monika Levanavičiai

GARNYS VILLA JKRESPO J
Pereitą šeštadienį ir sekmadie

nį, 5 ir 6 dd. vasario, 1938 gra
žus lietuvių šeimynų būrelis su
važiavo į Villa Crespo pas Juo
zą ir Stasę Limbaitę Prievelius, 
jų pirmagimio sūnaus Alberto 
krikštynų proga. Jauni tėvai 
džiaugiasi, kad lietuviškas gar
nys, skrisdamas nuo Palermo» 
Rosedalio, aplankė jų namus, pa 
likdamas gražų ir sveiką Prie- 
veliuką. ,

— Petras Jason - J a sine vi
cias, viešėjęs Bs. Aires mieste 
14 dienų, 10-2-38 vėl išvyko 
į Šiaurinę Ameriką, kurios lai
vyne tarnauja. Atsissveikinda- 
mas su „A. L. Balso“ Redakcija, 
iš kelionės ketino rašinėti. Jis 
dirba U. S. A. laive ,,Delvalle“, 
The Delta Line.

tierra

Aires 
de la
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„Ultramar,, 
(buv. firma F. Misler) 

LAIVAKORTĖS į ir iš 
-EUROPOS LABAI NUPIGINTOMIS 

____ _  KAINOMIS. < 

San Martin 650 - Bs. Aires. (U. T. 31-5475) i
SKYRIUS: calle NEW YORK 4683, BERISSO <

(Viene de la la. p.) 
calculada en cien mil almas 
(40.000 en los Estados Unidos 
del Brasil, / 10.000 en la Repú
blica Oriental del Uruguay, etc.) 
y en sus pasos culturales y eco
nómicos trata seguir a sus her
manos establecidos en la 
del Tio Sam.

Los lituanos de Buenos 
celebran el 20Q aniversario
Independencia de Bituania con 
varios actos de importancia. Con 
tal motivo fué celebrado un Te
deum por el Nuncio Apostólico 
Monseñor José Fietta en la Igle
sia de Santa Felicitas el domin
go pasado. El día 18 a las 18 ho
ras el Ministro Plenipotenciario 
de Lituania Sr. Jonas Aukštuo
lis hablará por radio “El Mun
do” L. R. X. El mismo día entre 
17 y 19 horas su discurso será 
transmitido para exterior por 
Radio L. S. Y. Y el día Sábado 
19 de Febrero, 1988 el Comité 
de las sociedades y de la prensa 
lituana realizará un acto con
memorativo en el Teatro “José 
Verdi” a las 21 horas.

Pirmutinė Lietuvių Dantų Klinika
Direktorius: Dr. Luciano M. Mirskis 

chirurgas - dentistas

PATARIMAI

n g Jf Y Jy Rawsono ligoninės.

ištraukimai $ 2.— Darbas garantuotas.
Pataisymai 5.— Medžiaga 1-mos rūSies,
Pilni tiltai 50.— auksas, kaučo, ect.
Dantų valymas 5.— Nuo 15 iki 20 vai.

VELTUI. MOKĖJIMAS RATOMIS

liante browh 1039
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Keliauk ir kviesk I Jurgis Kalavinskas
SAVO ŠEIMĄ LAIVAIS pirmos rūšies valgomųjų produ

ktų ir gėrimų krautuvė. 
U. T. 70 - Núñez - 7120 

Freire 3537, Saavedra. Bs. Aires

fr »^>--x^-tw-wwow^w ~ ^'
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w

Gdynia - Ameryka
DE NAVEGACION S. A

Sekantis išplaukimas į 
Santos, Rio, Victoria, Da

kar, Boulogne, Kiel ir

s/s „Kosciuszko”
Vasario 19 d., 1938

PIGU

ARGENTINOS LIETUVIŲ IĄALSAS

SMŪLKŪSSKELBIMAI-

*>AHTONOFP*
EDUARDO SADAUNINKAS 

savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

ING. HUERGO 1144, D. SUD

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Rimtai moteriai yra gera šeimi
ninkės vieta mažoje Argentinos 
mokslininko šeimoje. Del smulk
menų kreiptis „A. L. Balso“ Re
dakcijom

TABAKAS
iš U. S. A., Turkijos ir Europos. 
Gilzės, popieris, laiškas blokai, 
rašymui medžiaga. Taip pat ga
lima nusipirkt sapnininką, ka
lendorių ir Lietuvos laikraščių. 
Asmeniškai kreiptis šiuo adresu:

Ladislao Laszkiewicz,
Av/ L. N. Alem 1138 - Bs. Aires 

(U. T. 31 - Retiro - 8324

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

U. T. 44 — 5243
Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos 
įstatymų numatytomis nedarbo 
dienomis bei Argentinos Respub
likos svarbiausiomis šventėmis.

Siuvinio Akademija
Anelė Zacharauskaitė. sav. 

calle Cachi 896, N. Pompeya. 
Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus ,paltus ir sukneles.

APSIVEDIMUI. Esu gyvanašlis, 
pasiturintis ir ieškau gyvenimo 
draugės, kad ir Kristaus amžiaus 
su magaryčiomis. Kuri nori ra
maus gyvenimo parašykite šiuom 
adresu: Sr. B. Šatas, c. Lanza 
2240, Bs. Aires.

Marta Jankauskienė
Diplomuota Modistė

c. Espinosa 2228, Buenos Aires

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
mūrinių namų statytojas: 

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Kainos be kompetencijos 
PATOGU

kabinos 2 asmenims
VALGIS

sveikas ir skanus.

Generalinis atstovas 
laivakorčių pardavimui:

J. C. STEMPOWSKI
Sarmiento 470 Buenos Aires

Laivakortės išvykimui ir 
miniu atsikvietimui 

parsiduoda
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

gi-

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo 542, Montevideo. Krei
pianties asmeniškai: c. Ansina 
1024, 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

DOVANŲ KUPONAS
Nr. 39

Kiekvienas jaunuolis ar jau
nuolė, išsikirpę šį kuponą, tu
ri teisę visiškai nemokamai da 
lyvauti šokių pamokose, pris
tatant jį mok. B. Levickio šo
kių Akademijon c. Rivadavia 
2237, Bs. Aires, pirm. 21 

-38, nuo 19 iki 20 vai.

Fotografijos Veltui
Kuporlas Nr. 16

Kiekvienas asmuo; surinkusis šiuos, 
nemokamus fotografijos kuponus 
nuo pirmo iki dešimto numerio ir 
pristačiusis juos „A. L. Balso” Re- 
dakcijon, nemokamai gauna „A. 
L. Balso” laišką fotografiškon stu- 
dijon, kur nemokamai nufotogra
fuojamas ir nemokamai gauna vie
ną meniškai pagamintą savo foto.

JUSTINAS VAIČIŪNAS

Pigiai ir sąžiningai taiso gra 
mafonus, laikrodžius ir viso 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo patėvio Jono 

Bučinsko, tauragiškio, nuo 1925 
m. gyvenančio Argentinoje. Gir
dėjau, kad išvykęs Mendozos 
provincijon. Jis pats ar kas ką 
nors apie jį žino, malonėkite 
man pranešti šiuo adresu: Srta. 
Rosalia Endrikytė, c. Indepen
da 2706, Bs. Aires.

Dr. S. Schavelson
Ligoninės Muniz klinikos ve
dėjas, priima asmeniškai savo 
klinikoj. — Gydo vidurių ir 
moterų ligas. Akių, ausų, ger
klės ir nosies. — Kraujo, šla
pinimosi ir lyties organus. — 
Peršvietimas rentgeno spindu
liais ir determija. Kalba ru
siškai ir lenkiškai. — Priima 
nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 
vai. kasdien. Sekmadieniais 

nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936, Bs. Aires

NAUJAUSIOS MADOS

Puikūs paltai, dailūs kostiumai 
ir elegantiškos suknelės 

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 —— 

Buenos Aires

ANILINA “COLIBRI”
Kiekvienas perkantis didelę 
dėžutę dažų “Colibrí”, gauna 
dovanų didelį naują Argenti
nos Respublikos ŽEMĖLAPĮ.

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

PARSIDUODA NAMAS
Mūrinis namas iš trijų kambarių 
ir trijų virtuvių labai gražiai į- 
rengta, su darželiu ir 1.1, atsitik
tinai geromis sąlygomis parsidu
oda. Laišku arba asmeniškai 
kreiptis šiuomi adresu: Sr. A. 
Plasternikas, Juan Jaures 790, 
Vai. Alsina. (375-tt)

K. GIŽAUSKAS 
Europos produktų almacenas, 

c. Cachi 813, N. Pompeya.
Yra geras pasirinkimas visokių 
europeiškų maisto produktų ir 
gėrymųi. Kainos pigios. Prašau 
užeit persitikrinti. (387-81).

Laidotuvių Biuras
RICCIOTTI

geniausia ir Buenos Aires lie
tuvių kolonijai gerai žinoma 
laidojimo įstaiga. Visas savas 
įrengimas, koplyčios etc., iš
kilmingai ir pigiai. Lietuvių 
kolonijai daroma nuolaida. 
Nesiduokite išnaudoti, bet 
reikale visuomet kreipkitės į

RICCIOTTI
U. T. 45—Loria—5659 

Independencia 2702 - 4

Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670

Dr. N. V. Miloslavich
Gydytojas chirurgas Buenos 
Aires fakulteto. Buvęs asisten
tas Berlyno, Vienos ir Pary
žiaus ligoninių. Gydo ypatin
gai kraujo ligas, sifilį, reuma
tizmą, triperį. — Išgydymas 
garantuojamas į 5 ar 6 savai
tes, ligas naujas ar kroniškas, 
reumatizmą. NĖRA KLINIKA. 
Ligonius priima asmeniškai, 
slaugytojų ir vertėjų. Kalba 
slaviškai ir vokiškai. Priėmi
mo valandos kasdien nuo 4 iki 
7:30 vakaro. Nepriima sekma
dieniais nei švenčių dienomis.

CORDOBA 785, 1-er PISO 
BUENOS AIRES

Jorge Tijūnaitis,
LOS ANDES 1179 — PIÑEYRO 

U. T. 22 — 6675
Tijūnaičio kamionas baldų ir 
prekių transportams yra visuo
met paruoštas Jūsų patarnavi
mui. Reikale — užeikite arba 
telefonuokite, būsite patenkinti.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, {vai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.
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AKUŠERĖ - EUROPIETĖ
FILOMENA BENES BILEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese 

LIMA 1217
kvadr. nuo Plaza Constitución

Telefon: B. O. 23 - 3389
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

_____  U. T. 21 - 0265
Call. VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

MOTERŲ KLINIKA 
Direktorė Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÈ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir Slapumo Analiza! 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nuo 10—12 
ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PEÑA 6 7 9

‘i

PARDUODA

T(>IAUSIOMMįfr
KAINOMIS

LAIVAK

ė CENT.RÁL EUROPEA
« SOtlFFSAGEHTUK ‘> 
AN martin-469

Minimnai«nHiiminnHiwinnai!nivinHniHnunniiHi
GRAŽU, MADNA

IR PIGU
Kostiumas su dve 

jomis kelnėmis 
nuo $ 66.00

Pigiausia ir gra
žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO ŠINKAS
C. Calvos 2880, 

depto. G. 
Buenos Aires

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 15—21

Šventėmis 10 iki 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS 
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI 
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (606-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. — Oda. Ache, egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniškas bronkitis. širdies ligos Viduriai, 
virškinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologija: 
Nėštumo diagnozas gimdymai, matriz. — Hemorroides. *— Gerklė, 
nosis, ausys. — Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc. 

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
PATARIMAI $ S-—
Trečiad. ir šeštad. su 

šiuo skelbimu veltui.

ALMIRANTEBROW1039


